
AT BUSK, Perkūne, šventam Rambyne 
Ugninių kulkų į priešą sviesti... 
Prabilkit, kankliai senų vaidilų, 
Narsių karžygių į kovą kviesti.

Milžinai ilsis senai kapuose, 
Pilių, tvirtovių vien tik griuvėsiai. 
Bet tas pats kraujas širdy lietuvio, 
Laimėsim kovą, broliai, - tik drąsiai!
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Kova už laisvę 
dar nebaigta
Sunkėjant! tarptautinė politinio 

darbo padėtis visierųs išeivijoje e- 
santiems kovotojams už savo paver
gtų tautų laisvę, verčia ir lietuviš
kus politinius organus persvarstyti 
ir perrikiuoti savuosius ėjimus, su
kaupti resursus ir nustatyti planus 
ateičiai, derinant juos prie kintan
čios tarptautinės padėties. Kova už 
laisvę nesustos, kokios bebūtų atei
nančių dienų sąlygos, už tai pasiren 
girnas sutikti visa tąi yra būtinas.

Nesenai buvo susirinkusi LIETU
VIŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS TAL
KOS TARYBA (deja, iš šio suvažiavi 
mo mes nuotraukų negavome),dabai 
į Čikagą susirinko VLIKo, ALTo ir 
LLK atstovai. Šis politinio darbo 
vadovų susirūpinimas yra sveikinti • 
nas ir linkėtina, kad jo rezultatus 
pajustų aiškiau ir efektyviau tiek 
lietuviška išeivija, tiek tarptautinė 
viešoji platuma.

Propagandinė kova už Lietuvos 
laisvę šiandien yra mums dienos į- 
sakymas. Galimybės yra, o darbo 
laukai labai platūs ir reikšmingi, - 
tesujuda visi veiksniai nauju pasiry
žimu vardan tos Lietuvos!

Išvakarėse šio veiksnių suvažiavi 
mo, Don Varno legiono posto salėje 
VLIKo pirm. Dr. Trimakas ir LLK 
pirm. V. Sidzikauskas padarė prane
šimus kiek platesniam politika besi 
dominčių asmenų būreliui.
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NEGARBINGAI BAIGTO ŽYGIO
Balandžio 17d. suėjo lygiai dveji 

metai nuo paties negarbingiausio vi
soje JAV istorijoje atlikto žygio.. .

Visi dar puikiai atsimename Bay 
of Pegs įvykius, kurie dabartinei A- 
merikos vyriausybei garbės tikrai 
nedaro.

Ta Bay of Pegs (kiaulių ilanka)ne- 
šiojanti ne taip jau labai garbingo ar 
simpatingo gyvulio vardą, prieš du 
metus įspaudė į Amerikos istoriją 
irgi labai negarbingą dėmę.

Tiesa, 1962m. spalio 22d. Ameri
kos vyriausybė lyg ir bandė tą dėmę 
nutrinti. Deja, dabartiniai Amerikos 
užsienio politikos vadovai, dėl sto
kos ryžto, tikro realybės pažinimo 
ir, pagaliau, stokos politinės logikos, 
tą tarsi šviežiai palieto rašalo dėmę 
ant Amerikos istorijos garbingų la
pų dar daugiau sutepė.

Kaip žinome, 1962m. balandžio 17d 
su Amerikos pagalba ir pritarimu 
buvo pasiųsta į Bay of Pegs geriau
sių Kubos patriotų brigada, savano
riškai pasiryžusių aukoti gyvybę už 
Kubos išlaisvinimą iš komunistų ver 
gijos. Jie buvo išlaipinti Kubos išlai 
svinimo žygiui įvykdyti. Jie buvo pa
žadėta visokeriopa parama maistu, 
karinėmis medžiagomis, įskaitant ir 
lėktuvus. Deja, Kubos laisvės kovo
tojams jau su nemažais nuostoliais 
išsikėlus į krantą (Įsidėmėtina, kad 
Kubos diktatoriui Castro, kaip jis 
pats vėliau pareiškė, visi išsikėlimo 

planai, laikas ir vieta iš anksto buvo 
žinomi!) , Castro ten jau jų laukė. . . 
O Amerikos vyriausybė, jau prasidė
jus ofenzyvai(!), staiga. . . pakeitė 
nuomonę. . . ir žadėtą paramą sulai
kė. Iškeltoji karinė brigada buvo pa
likta Dievo valiai, be jokio karinio 
užnugario ir be jokio tiekimo. Ir ne
žiūrint išsikėlusiųjų nepaprasto ryž
to ir drąsos, palikti be maisto ir 
šaudmenų, aišku, ne tik savo uždavi
nio įvykdyti, bet ir ilgiau priešintis 
negalėjo. Dalis šių drąsuolių buvo 
komunistų išžudyta,© kita dalis pa
imta į nelaisvę, kurie dar taip nese
nai, kaip dvidešimtojo amžiaus ver
gai, buvo. . .išpirkti už 60 milijonų 
dolerių...

Kodėl dabartinė Kennedžio vyriau
sybė padarė tokį negarbingą ir taip 
labai sutepantį šio krašto istoriją 
žygį, dar ir šiandien tebėra paslap
tis. Galima tik spėlioti, kad prezi
dentas Kennedy, kuris vėliau prisi
ėmė visą atsakomybę už šio žygio 
nepasisekimą sau, paskutinį momen
tą buvo įtikintas savo žinomų užsie
nio politikos patarėjų, kad šis žygis 
vis tik.. .per daug pavojingas.Viso
je šioje avantiūroje vienas espektas 
vistik pasilieka labai miglotai keis
tas: kur buvo visi prezidento pata
rėjai aprobuojant invazijos planus

GĖDINGA SUKAKTIS
Rašo: J.Kadagys

ir datą ir kam buvo reikalingas toks 
nemalonus prezidento sukompromita 
vimas ?

Kaip žinome, tam tikra grupė pre 
zidento patarėjų ir užsienio politikes 
formuotojų, užsispyrę perša su ko
munistais koegzistenciją ir už tai 
dėl kiekvieno griežtesnio ėjimo gąs 
dina. .. trečiojo pasaulinio karo bau
bu. Toji grupė ir jos padėjėjai be at
vangos skiepija karo baimę ne tik 
vyriausybės sluogsniuose, bet ir vi
soje amerikiečių tautoje, tartum ga
limo karo pavojai ir nuostoliai tepa- 
lies tik. . . Ameriką! Susidaro toks 
įspūdis, kad kilus karui Rusija liks 
visai nenukentėjusi, kad Rusija karo v
nebijo... Šios keistos akcijos rezul
tatai, reikia pripažinti, yra gan ap
čiuopiami ir aiškūs. Dabartinė Ame 
rikos užsienio politika kaip tik ir ve 
dama karo baimės ženkle ir kadangi 
čia karo veik niekas nenori, tai ir 
dabartinė Amerikos nuolaidų politi
ka, kovoje su komunizmu, lengvai pa
teisinama. Tokią politiką, žinoma, 
čia perša tie, kurie nebūtinai nori 
pasitarnauti šio krašto ar laisvojo 
pasaulio interesams. Jie juk irgi ži
no, kad ko ne ko, bet komunizmo gra

žiais žodžiais tikrai nesulaikysi, o 
pastoti jiems nuolatinio veržimosi 
pirmyn - pavojinga. .. Gręsia pasau
linis karas! Išvada gan aiški: tegul 
komunizmas žygiuoja pirmyn be pa
sipriešinimo, o jei dar ir priešintis, 
tai tik verkšlenančiais žodžiais, bet 
ne jėga, nes ji.. . pavojinga.. .

Bene pats klasiškiausias tokios 
Amerikos politikos pavyzdys šiandie 
yra Kuba ir kova su komunizmu pa
čioje Amerikos pašonėje. Matome, 
kad Kubos klausimas aiškiai rodo, 
kad Amerika tariamos taikos sąskai 
ton stato ne tik savo prestyžą,bet ir 
visą šio žemės pusrutulio saugumą 
ant labai silpnos kortos.

Šiandien Amerika ruošiasi nebepa 
šalinti komunistinį režimą Kuboje, 
bet... labai susirūpinusi saugo jį mo 
išorės galimų puolimų, ką aiškiai pa 
rodo ”kova”prieš Kubos laisvės ko
votojus.

Amerikos ir Anglijos karo laivai 
ir lėktuvai blokuoja nebe ko
munizmo tvirtovės statytą Kuboje, 
bet gaudo Kubos laisvės kovotojų lai 
vukus,kad šie nepultų Kubos... Keis 
ta padėtis - Amerika dabar atsisto
jo Kubos komunistų sargyboje! Rei
kia pripažinti, kad su pagalba Kenne 
džio patarėjų, Nikita genijališkai su
lošė pralaimėtą spalio mūšį ir da

bar pasikinkė savo priešininką, kad 
tas saugotų jo interesus. Tokio kuri- 
jozo istorijoje dar nėra buvę!

Diktatorius Castro savo balandžio 
11 dienos kalboje jau pagyrė Ameri
kos vyriausybės politiką, kad ji yra 
perėmusi jo salos gynybą nuo lais
vės kovotojų puolimų. Jis pažymėjo, 
kad Amerika suvaržydama egzilų 
veiklą, jau yra išpildžiusi vieną iš 
penkių Sovietų Sąjungos patiektų pun 
ktų,kaip būtinųjų sąlygų Karibų jūro
je išlaikyti ir užtikrinti taiką. . .

Ryšyje su Kubos Revoliucinės Ta
rybos pirmininko Dr.J.Miro Cardo
na atsistatydinimu, savo pareiškime 
Valstybės Sekretorius D. Rusk patvii 
tino, kad dabartinėje Amerikos poli
tikoje nenumatoma joks jėgos pavar
tojimas, kad likvidavus komunizmą 
Kuboje. Jis dar pridėjo, kad JAV yra 
tvirtai pasiryžus komunizmo gręs- 
mę išlaikyti tik Kubos ribose. Be to, 
Amerika, D. Rusk žodžiais tariant, 
pasirūpins, kad Kubos komunistai ne
padarytų invazijos į Pietų Amerikos 
kraštus ir kad Sovietai nepaverstų 
Kubos antra ’’Vengrija”, jei ten įvyk
tų sukilimas. Tai diplomato kalba, 
ją išvertus į kasdienę, jos prasmė bū 
tų tokia - Kuba jau nurašyta Mask
vos sąskaitom

Tokią politiką Amerikai vedant, ne 
bėra pamato nei svajoti apie jos bet 
kokias pastangas išlaisvinti kitus ru-
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Maskvos išperėta ir propagandos 
išgarbinta sugyvenimo koegzistenci
ja, paviršutiniškai žiūrint,-patrauk
li ir viliojanti: ’’Pats gyvenk ir ki
tam leisk gyventi”. Rimčiau negalvo
jančiam žmogui ar politikui, atrodo, 
priimtina ir puoselėtina. Toks įspū
dis susidaro iš paviršiaus. Giliau ir 
rimčiau pagalvojusioji Maskvos ko
egzistencija yra gudriai paslėptų pin 
kliu raizginys. Gyvenimo patirtis, gy 
vi atsitikimai, kaip Kuba, Vietnamas, 
Laosas rodo, jog komunistai kitam

KOMUNISTU KOEGZISTENCIJA vertė JAV. Maskva, kaip vienas iš ko 
ntrolės komisijos vicepirmininkų, sa

GĖDINGA SUKAKTIS

Tąsa iš 1 pusi, 
sų pavergtus kraštus, kai jie nenori 
ar nesugeba išlaisvinti tos, palyginus 
mažos salos savo... pašonėje!

Pereitų metų spalio 22 d. Ameri
kos perimta politinė inciatyva, tartin 
su kaž kokia baime, paskubomis vėl 
grąžinta Maskvai. Liliputas Castro, 
kovoje su milžinu Amerika, išėjo nu
galėtoju ir jis,kaip toks, jau pakvies
tas į Maskvą pagyrimui ir pagarbai.

leidžia gyventi tik tol, kol mato sau 
iš to naudos, jaučia kad nepajėgs ki
to nugalėti, sutiks stiprų pasiprieši
nimą, ar gali pasiskubinimu sau pa
kenkti.

Laose Pathet Laos komunistai vyk 
dė ne tik koegzistenciją, bet net suta
rė vai stybę vadinti neutraliu kraš
tu. Pasirašė susitarimą, savo vadą į- 
kėlė į vyriausybės sudėtį, sustabdė 
pilietinio karo veiksmus ir nekurį 
laiką ’’pakentė” -bendradarbiavo...

A TSI LYGINIMAS” DRA UGAM S”
Kada vyko Laose pilietinis karas, 

Laoso neutralistai, vadovaujami gen. 
Kong Le, kovojo kartu su komunistais 
prieš vyriausybės kariuomenę. Tuo 
kartu neutralistai ir komunistai buvc 
geriausi draugai. Maskva ir Peipin- 
gas neutralistus vadino Laoso kraš
to patriotais, kovotojais prieš impe
rialistus. . .Aišku, visai kitokios bū
tų buvusios pasėkos, jeigu Kong Le 
būtų kovojęs gen. Nosavan pusėje.

Šiandien gen. Kong Le jau gauna iš 
komunistų savo atlyginimo dalį, - pa 
dėką už pagalbą Laoso valstybę
verčiant komunistine diktatūra. Ir

jis vienas. Tokį pat atpildą gauna ir 
princas Souvana Phouma, kuris buvo 
didžiausias piršlys,save skaitąs neu 
traliu, kraštą paverčiant neutraliu. . 
Šiandien komunistai esantieji Laoso 
vyriausybėje jau jo nebeklauso, jo 
veiksmams nepritaria, protestuoja, o 
savo karinių pajėgų vadui gen. Sing- 
kapo įsakė sunaikinti neutralistų ka
rines jėgas.

Komunistai yra apgaulės meninin
kai, sugebą kovas pradėti svetimomis
rankomis. Laoso komunistinių pajėgi

jiems didelių nuostolių.
Laoso kraštas vėl rieda į pilieti

nio karo tragediją, nes jau ir dešinių 
jų gen. Nosavan kariniai daliniai pa
judėjo arčiau prasidėjusio karo veiki 
mų srities.

1962m. liepos mėn. Ženevoje susi
rinko 14 valstybių atstovai užbaigti 
Laoso krašte pilietinio karo, valsty
bę paskelbti neutraliu kraštu, suves
ti prie derybų stalo dešiniuosius, nei 
traliuosius ir komunistus. Po ilgų de 
rybų Laoso kraštas buvo paskelbtas 
neutraliu, vyriausybę sudarė neutra
lusis princas Souvana Phouma. Pagal 
Ženevos susitarimą visos svetimos 
karinės pajėgos turėjo nustatytu lai
ku apleisti kraštą. JAV savo patarė-

vadas gen. Singkapo sugebėjo supiudy jus ^iku išvedė, tačiau šiaurės Viet- 
ti gen. Kong Le vieno dalinio vadą 
pulk. Deuane,kad pradėtų karo veiksi

namo ir raudonosios Kinijos karinės 
pajėgos, kurių buvo priškaitoma virš 

mus (63m. III. 31) prieš savuosius, ne 10. 000, nutarimo nevykdė ir pasilikę 
va už nužudymą jo dalinio kario -La- krašte. Sudaryta tarptautinė kontro-
oso neutralios vyriausybės užs. reik, 
min. Pholsenos. Puolimui iš pasalų 
padėjo Šiaurės Vietnamo batalijonai, 
gen. Singkapo daliniai ir neutralistų 

pa- karinės pajėgos buvo išstumtos iš
ne d Plain des Jarres lygumos, padarant

lės komisija (Indas Avtar Singh pir
mininkas, kanadietis ir lenkas nar.) 
nekėlė protesto, nereikalavo pasitrai 
kimo.

Komunistinė Kinijos vyriausybė at 
sinaujinusių karo veiksmų kaltę su-

vo žodį ištarė, kad ir ji nori Laose 
taikos,bet kokie bus jos veiksmai, 
sunku pasakyti, nes jiems dviveidė 
politika vesti nesunku, kaip buvo ve
dama ir seniau. Tik Britanija, irgi 
vienas iš vicepirmininkų, pareiškė, 
kad karo veiksmų kaltė nėra Ameri
kos politikoje, bet šiaurės Vietnamo 
komunistų, kurie po sutarties pasira 
šymo savosios kariuomenės iš Laos' 
neišvedė, tuo sulaužydami sutartį ir 
dabar jie siekia įgyvendinti Laose 
komunistinę diktatūrą. Aišku ir be 
paaiškinimų, kas yra ’’vadas”, kas 
davė įsakymą pradėti karo veiksmus 
ir ko tais veiksmais siekiama.

Kinijos užs. reik, ministeris Chen- 
Yi Ženevos konferencijos metu sakė 
kad pietryčių Azijoje nebus ramybės 
žmonės nepasitikės, kol ten bus sve
timų valstybių karinės jėgos. Anot jo 
’’karo gręsmė toje erdvėje bus gyva, 
taikai pavojus nesumažėjęs,kol pie
tų Vietname ir kitur bus imperialis 
tinės karo jėgos__ ”Iš pietryčių Azi
jos valstybių tik vienas Tailandas pa 
linkęs į Vakarus* Cambodija, Burma 
sėdi ant šakos ir pataikauja Kinijai. 
Šiaurės \4etnamas -Kinijos sateli
tas ir patikėtinis. Pietų Vietnamas,
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Dar visi labai gerai atsimename 
tuos dramatiškus prezidento Kenne
dy pasakytus žodžius, sutinkant iš
pirktus Kubos laisvės kovotojus. Pri 
imdamas iš jų saugoti brigados vė
liavą, jis sujaudintu balsu pasižadėjo 
jiems ją grąžinti laisvoje Kuboje ir 
net pasiteiravo, kam iš jų jį turėtų 
būti ten įteikta... Praėjus vos kelie
ms mėnesiams , tie iškilmingi paža
dai jau pamirštami ir iš visko maty
ti, kad Kuba, kaip ir Laosas ar kiti 
pavergtieji kraštai,bus ’’laisvinama’ 
tik gražiais žodžiais ...

Kennedy politika šiandien jau yra 
pakankamai išryškėjusi - siekti ko
egzistencijos bile kuria kaina!

Reikia pripažinti, kad dabartinei 
Amerikos vyriausybei sekasi gamin
tis sau nedraugus. Prancūzija stovi 
aiškiai priešiška Amerikos politikai, 
Vokietija susirūpinusi seka kas bus 
su Berlynu, kai Amerika taip atkak
liai ieško su komunizmu koegzisten
cijos., dabar Kuba, kur spėta sueiti 
į konfliktą su Kubos tremtiniais.

Pats šis konfliktas, atsiminus, kad 
Kuba yra maža ir tų tremtinių, paly
ginus, yra nedaug, turės labai toli 
siekiančių pasėkų ypač į pietų Ameri 
kos kraštus. Visi dabar mato, kad 
jų anksčiau laikyta galybė-Amerika 
ne tik nesugeba susitvarkyti su Kubo 
je viešpataujančiais rusais, bet net 
lieka jų protektorė... Visa tai nieko 
gero nežda tiems kraštams , kurie 
šiandien ar ryt norės ar turės pasi
tikėti šiuoju kraštu. Pietų Amerikos 
spaudoje jau galima užtikti net tokių 
minčių, kad, esą, komunizmas niekur 
dar nėra apleidęs savo draugų... o 
Amerika juos išduodanti!

Amerikos tokios politikos protes
to vardan atsistatydino Kubos egzilų 
vadas Dr.J.Miro Cordona. Jis pačių 
amerikiečių buvo laikomas vienas iš 
nuosekliausių, gabių ir energingu Ku 
bos pabėgėlių vadų, kuris buvo daž
nas svečias Baltuose Rūmuose ruo
šiant mūsų jau minėtą invaziją į Ku- 
bą.

Nėra abejonės, kad pagal dabartinį 
užimtą politikos kursą, Amerikai pa
vyks apsaugoti komunizmą Kuboje, 
bet praradimas pietų Amerikos, atro 
do, jau yra nebe už kalnų.

Jei šiandien Amerikos santykiai 
yra gerokai atvėsę ir net nepakanka
mai sklandus su NATO organizacijos 
nariais ir kitais jos sąjungininkais 
(Pakistanas), tai čia kaltės irgi rei
kia ieškoti ne kur nors kitur, o Ame
rikos dabartinėje užsienio politikoje. 
Mat ji labai dažnai elgiasi ir galvoja 
kaip tas pasakos karys, kuris mano, 
kad tik jis vienas žygiuoja į taktą, o 
visa kuopa - ne!

Kai kurie šių dienų Europos vadai1 
jau anksčiau pajuto, kad Amerikos po1 
litika suka į klystkelius ir todėl visai 
teisingai daro ieškodami kelių patys 
savo kraštų apsaugai užtikrinti.

Bay of Pegs įvykiai smarkiai pažei 
dė Amerikos prestyžą ir daugelį kra 
štų privertė rimtai pagalvoti ir kri
tiškai vertinti Amerikos politikos vi
sokius pažadus ir garantijas.

Atsiminkime, kad atomo amžiuje 
tautų likimas gali būti išspręstas va
landų laikotarpyje. Todėl čia reikia 
turėti ne tik aiškus gynybos planas, 
bet ir pakankamai drąsos ir tvirto 
pasiryžimo tuos planus įvykdyti.

LIETUVIŲ FONDO TARYBOS posėdis: (iš kairės) T. BLINSTRUBAS,-LF Valdybos pirmininkas, J. VAIČEKONIS -sekretorius, Dr. G. BALUKAS 
LF Tarybos vicepirmininkas, Dr. F. KAUNAS - LF Tarybos narys, Dr. A. RAZMA - LF Tarybos pirmininkas, B. BABRAUSKAS - LF Tarybos 

sekretorius ir Z.DAILIDKA -LF

LIETUVIŲ FONDO
METINIS SUSIRINKIMAS

Pirmosios Lietuvių Fondo Tarybos 
veiklos metai baigiasi. Per tą laiko
tarpį sutvarkyta teisinė LF padėtis: 
jis inkorporuotas Illinois valstybėje 
kaip nepelno organizacija, įsteigta 
lietuvių švietimui, mokslui, kultūrai 
remti, skatinti bei ugdyti. Jam skir
tos aukos visose JAV-bėse yra atlei 
džiamos nuo pajamų mokesčio, ir tai 
paskatina tautiečius remti Lietuvių 
Fondą.

Per metus LF kapitalas jau pasie
kė daugiau šešiosdešimt tūkstančių 
dolerių. Ne kiekvienas pajėgia iš kar 
to sumokėti pažadėtąją sumą, tad vė

liau susidarys dar keliasdešimt tūks 
tančių iš pasižadėjimų, kurie paties 
aukotojo nusistatytais laikotarpiais 
įmokami Lietuvių Fondui.

Kiekvienas asmuo ar organizacija, 
įnešą $100, tampa LF nariu. Metinia
me LF susirinkime kiekvienas šim
tas dolerių duoda 1 balsą, $200- 2 
balsus, $500- 5 balsus, $1. 000 -10 
balsų ir tt. Jeigu pats narys negali 
dalyvauti metiniame susirinkime, ku
ris yra vyriausias LF organas, jis 
įgalioja bet kurį kitą asmenį jam ats 
tovauti. Nariai savo pasiūlymus ar 
sumanymus gali raštu pasiųsti LF

Valdybai.
Jau daug apylinkių yra aktyviai at- 

sipiepę į LF atsišaukimus. Net senie 
ji lietuviai pensininkai yra parodę 
gražų pavyzdį, atsiųsdami Fondui sa 
vo mėnesinę pensiją. Tačiau yra eilė 
turtingesnių ir gausesnių apylinkių, 
kur L Fondo balsas dar neišgirstas. 
Bet kuri organizacija ar asmuo, su
prantąs Fondo reikšmę, turėtų tokio
se apylinkėse nedelsiant sudaryti L. 
Fondo vajaus komitetą, kuris betarpi 
škai kreiptųsi į kiekvieną lietuvį, 
kviesdamas pagal išgales paremti 
L. Fondą. Jeigu aukoja net pensinin

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke ....-

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 
on investment accounts

šeštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4i/t%

Tarybos narys.
Nuotrauka- A.Gulbinsko

kai, tai dirbančiam nė vienam neturė 
tų būti sunku paskirti šimtinę,© tur
tingesnis neturėtų pagailėti ir tūks
tantinės. Net pačioje Čikagoje yra 
apylinkių, kur L. Fondo entuziastams 
yra progos pasidarbuoti. Ligi gegu
žės 18d. gauti įnašai suteiks teisę 
dalyvauti sprendžiamu balsu dar šių 
metų LF susirinkime. Visi pasisten
kime ligi to laiko įspūdingai padidin
ti L. Fondo kapitalą.

Šiemetinis L. Fondo metinis susi
rinkimas įvyksta šeštadienį, gegužės 
18d. 2 vai. p. p. Čikagoje, Jaunimo 
Centre,-5620 So Claremont Ave.

Susirinkimo darbotvarkė:
1) Prezidiumo ir komisijų sudary
mas. 2) Tarybos pranešimas 3)Val- 
dybos pranešimas 4) Kontrolės Koni 
sijos pranešimas 5) Pranešimų tvir 
tinimas 6) Tarybos rinkimai 7)Kont 
rolės Komisijos rinkimai ir 8)Klau- 
simai ir sumanymai.

8 vai. vakaro ten pat rengiama LF 
narių, jų šeimų ir pažįstamų vakarie 
nė, kuriai vadovaus dr. F. Kaunas, so 
lo padainuos Janina Šalnienė, palydi
ma Alvydo Vasaičio ir deklamuos V. 
Bobinaitė. Bilietus į vakarienę prašo 
me užsisakyti ligi gegužės 11d. , siur 
čiant pinigus (5 dol. asmeniui) šiuo 
adresu - Lietuvių Fondas, 7243 So. 
Albany Ave, Chicago 29, ILL.

LIETUVIŲ FONDO TARYBA

CHICAGO SAVINGS 8C LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
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aiškios: ne geresnio duonos kąsnio 
ieškodami atsidūrėme svetimuose 
kraštuose. Čia esame tam, kad at
likti mums skirtus uždavinius savai 
tautai. Tų uždavinių atlikimas gali 
būti sėkmingiausiai atliktas tik or
ganizuotose gretose, nes visada su
jungtos rankos suteikia stiprybę ir 
įgalina atlikti didesnius darbus, kuri 
šiandien šimtai stovi prieš mūsų 
akis . Tik tam mes ir esame susi
organizavę, kad mūsų darbai būtų

gali dar daugiau tamsėti. Teneatsi- 
randa nei vienas iš mūsų, kuris kad 
ir tamsiausiose valandose suabejo
tų mūsų siekiamu laimėjimu laisvės 
tautai! Palūžti mes neturime tei
sės, nes kančių taute tėvynei yra per 
didelė, kad mes ją galėtume savuoju 
nusivylimu išduoti.

Kelias tėra vienas - pirmyn dar
bais, pirmyn naujom idėjom kovoje 
dėl tėvynės laisvės, nebojant kokie 
sunkūs ir tamsūs debesys besuptų 
mus!
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Naujai išrinktosios LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO VYR. VALDYBOS pirmasis posėdis. Iš kairės į de
šinę: V. Kačinskas, Br. Macianskis, J. Bagdonavičius, Sąjūdžio Pirmininkas inž. K. Oželis, St. Kaulėnienė, P. 
Tyrulis, K. Radvila ir A. J. Kaulėnas. Nuotrauka -B. Lungio

sekmingesni.
Kiekvienai organizacijai jos vado

vybė yra organizuoto gyvenimo pul
so nustatyme toj a, skatintoja ir pri
žiūrėtoja. Už tai mes visada su vil
tingu pasitikėjimu žiūrime į naujas 
jėgas, ateinančias į organizuoto gy
venimo viršūnes, nes, jei praeitis 
buvo nusagstyta gerais ir gražiais 
darbais, mes visada tikime, kad nau
jieji žmonės dar stipriau veršis į 
akciją, tuo pasitarnaudami organiza
cijos garbei ir mūsų tautos laisvei.

LAS šiandien turi naują vyr. vado
vybę. Mūsų linkėjimai jai, - tebūnie 
ji naši darbais! Mes visi, kurie sto
vime organizacijos vienetuose, visa 
širdimi paremsime juos. Mes ne tik 
visa širdimi norėtume paremti juos, 
bet kartu kviesti ir visus mūsų bran 
gios idėjos bič iulius, šiandien dar 
stovinčius kiek atokiau nuo organi
zuoto gyvenimo, ateiti į didžią talką 
didiems darbams! Mūsų gretos atvi
ros visiems, kurie myli Lietuvą ir 
kurie tiki, kad sujungtomis jėgomis 
mes būsime naudingesni mūsų tėvy
nei.

Gyvename laikus, kurie iš mūsų 
gali pareikalauti ne tik padvigubin
tos energijos darbams,bet ne vienu 
atveju gali mus stumti į nusivylimus 
Tarptautinė padėtis nėra šviesi. Ji

Naujai išrinktoji LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO VYR. VALDYBA: (iš kairės į dešinę) Pirmininko Pavaduotojas JONAS BAGDONAVIČIUS, 
Gen. Sekretorius STEFANIJA KAULĖNIENE, Sąjūdžio Pirmininkas Inž. KAZIMIERAS OZELIS, Pirmininko Pavaduotojas POVILAS TYRULIS, 
ir Iždo Valdytojas BRUNO MACIANSKIS. Stovi Vyr. Valdybos nariai patariamuoju balsu (iš kairės) Laisvosios Lietuvos administratorius KASPE- 
RAS RADVILA, Laisvosios Lietuvos redaktorius ALGIRDAS JONAS KAULĖNAS ir Laisvosios Lietuvos Įgaliotas Leidėjas VINCAS KAČINSKAS. 
________________________________________________ _Nuotrauka - B. Lungio___________________________________________________________________________

Ir čia ne iš to galo...
Dramatiškų pasaulinių įvykių sū

kuryje mes dažnai jau nebegalime 
pastebėti kai kurių reiškinių, kurie 
ateities pasaulio politikoje galės su
vaidinti labai žymią rolę.

Jei žvilgterėsime į Viduržemio 
jūros kraštų žemėlapį,tuojau paste
bėsime, kad visas šios kadaise isto
riją kūrusios jūros pietinis pakraš
tys j/ra nusėtas kadaise buvusios di
džios ir galingos Muzulmonų imperi 
jos likučiais, šiandien susiskaldžiu 
siais į visą eilę didesnių ar mažes
nių vai styrbių. Jų gyventojai -arabai.

Arabų tautinis nacionalizmas, ku
rio atbudimą pergyvena visos buvu
sios Muzulmonų imperijos dalys, tu
rėtų vieną dieną ir vėl suvesti vi
sas šias valstybes po viena adminis 
tracija ir sudaryli naujųjų laikų mu- 
zulmonišką jėgą, su bendru tautiniu 
tikėjimu ir nacionalistinėmis aspi
racijomis.

Pradžią to judėjimo ir realius vai 
sius jau matome trijų valstybių - 
Egipto, Sirijos ir Irako federacijoje, 
kuri, kaip atrodo, netrukus padidės

I Ig.Sereika I
dar Jordano ir Jemano įsijungimu.

Palietus Jordano klausimą (tai 
maža, neturtinga dykumos karalija, 
dirbtinai sukurta britų kombinacijas 
tenkinti ir savai įtakai palaikyti), ku 
ris jau šių dienų spaudos puslapiuo
se neretai užima pirmuosius pusla
pius, turime pripažinti, kad šioji ka
ralija, pridėjus dar Vakarų kapitalo 
įtakoje tebesėdinti Kiuveitą ir Sau 
di Arabia, turi vieną dieną keisti sa 
vo feodalinę sistemą ir pasukti mo- 
derniškesniu keliu, kokiu jau yra pa 
sukę Egiptas, Sirija, Irakas, Alžyras 
ir kiti smulkesni. Laikas dirba ne 
tik jauno Jordanijos karaliaus Husei 
no nenaudai, jis kartu dirba ir Vaka 
riečių nenaudai. Mat, Vakarai turi 
stambius kapitalus šioje pasaulio 
dalyje - Arabijos ir Kiuveito naftos 
šaltiniai vis dar yra britų ir ameri 
kiečių rankose. O kapitalas labai re 

tai kada pajunta tą teisingą momen
tą, kada jam reikėtų pasitraukti, kad 
nepagimdžius politinio antagonizmo 
jį atstovaujantiems kraštams.

Sis procesas dabar vyksta ir ara
bų pasaulyje. Kapitalui kol kas dar 
niekur nepavyko laimėti kovos, susi 
dūrus su nacionalizmu. Pralaimės 
jis ir arabų pasaulio atbudime ir 
tas pralaimėjimas gali turėti dides
nes pasėkas, nei mes manome.

Reikia tik atsiminti ne taip jau se 
nai buvusius Suezo įvykius. Britų ir 
Prancūzų autoritetas, gindamas gry 
nai ekonominį (biznio)reikalą žiau
riai pralaimėjo. Jis pralaimėjo eko
nomiškai, pralaimėjo kartu ir poli
tiškai, nes iki šiol buvusios arabų 
valstybės provakarietiško nusistaty 
mo,buvo priverstos pasukti į žymiai 
draugiškesnius kelius rusiškam ko
munizmui. Arabai niekad nebuvo ko 
munizmo simpatikai ir, atrodo, ne
bus. Bet Vakarų toks nesiorientavi- 
mas,ar kitais žodžiais tariant, gob
šumas, gali vieną dieną viską pakeis 

ti.
Štai dabar Amerika (kuri faktinai 

yra viena iš gražiausiai reprezentuc 
jančių demokratiją kraštų) staiga 
atiduria.. .atsilikusios ir atgyvenu
sios savo amžių feodalinės, monar
chijos rėmėjų pozicijoje!

Monarchijų, ypač tokių, kokios yra 
arabų kraštuose, kur sultonai tesirū 
pina savo gyvenimo patogumais, pa
likdami žmones Dievo valiai, liki- 
mas,atrodo, jau yra išspręstas ir 
Delieka laukti tik dienos, kada tose 
valstybėse (vadovaujantis arabų tra 
dicija,kris valdančiųjų galvos ant 
raudonų kilimų. Britai ir prancūzai 
čia jau pralaimėjo. Dabar ateina ei
lė Amerikai prarasti savo įtaką ir 
prestyžą,jei politinis kursas laiku 
nebus pakeistas.

Arabų jėgai augant, atsiranda ir 
kitas Vakarams labai oput klausi
mas - žydiško Izraelio klausimas. 
Šioji mažiukė valstybė, per jėgą įs
prausta tarp arabų valstybių, atima
nt žemę iš arabų ir sugabenant ten 
žydus... Arabai tvirtina ir, atrodo, 
su nemaža logika, kad jei mes pri
pažinsime kiekvienai tautai teritori 
ją paremtą pretenzijomis, kad ten 
jos prieš 2.000 metų gyventa,tada 
pasaulis atsidurs pilname chaose, 
nes. . . prieš du tūkstančius metų tas 
pasaulis visai kitaip atrodė ir visai 
iš kitų tautų susidėjo. .. Žydai savo 
kraštą apleido senai, senai. Jau virš 
tūkstančio metų Palestina yra ara
biška ir, kaip tvirtina arabai nacio
nalistai, - ji ir bus arabiška.

Vakarų pasaulio ir arabų naciona
lizmo interesų susikryžiavimas la
bai aiškus. Nėra jokios abejonės, Va 
karai, kur žyrdiška įtaka yva galinga, 
Izraelį gins visomis jėgomis, Žymiai 
atkakliau, nei laisvina Kubą ar gina 
Laosą. Taigi, išvada labai aiški,- 
ten bręsta naujas, ilgas ir labai kru 
vinas konfliktas pasauliui, kuris, jau 
kiek atrodo, labai netrukus pradės 
rodyti savo pirmuosius kovinius rei 
š kinius.

Amerikos, kaip laisve gyvenančio 
krašto, kaip šių dienų pasaulyje dide 
lės jėgos, kuri dar gina laisvės idea
lus, atrodo, būti logiška pareiga pa
dėti arabų nacionalistams kurti save 
suvienytą vai stybę, pasirenkant jai 
moderniškesnę valdymosi formą, o 
ne stovėti feodalinių likučių sargy
boje ir gynime.

Amerika šiandien sunkiai kovoja 
su tarptautiniu komunizmu, be kur ian 
čiu savo imperiją. Toji kova nėra 
lengva ir jai dar galo nematyti. Kam 
tad naujai begimstančią arabų nacio 
nalistinę jėga jau dabar atstumti ir 
stumti ją į komunistinės globos orbi 
tą? Kova šiame pasaulio rajone vis 
vien bus pralaimėta, -laimės arabai. 
Ar nebūtų išmintingiau jau dabar pa
dėti jiems jų pastangose? Juk kadai 
se ir Amerikai padėjo kiti kraštai 
atgauti sau laisvę...

Deja, neatrodo, kad politinės pade 
ties logika imtų viršų. O ’’biznis1’ 
yra blogas patarėjas vedant tokią po 
litiką, į kokią šiandien pretenduoja 
Amerika, nes jo interesas yra tik pd 
nas,neatsižvelgiant į kitaip diktuo
jančias aplinkybes.

Atrodo, kad ir čia Amerika kovoja 
ir. sėdi ne tame gale vežimo, kur tu
rėtų sėdėti...♦*****************
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PRISIMINTINAS PRAEITIES LIETUVYBĖS ŽIBURYS
Kam teko traukiniu keliauti iš Kai 

no į Vilnių, daugelis pastebėjo kairė
je geležinkelio pusėje ežerą, kurio 
vienas galas siekia geležinkelį, o ki
tas-kalnelį, ant kurio stovi graži go
tikinė raudona dvibokštė Žaslių baž
nyčia.

Kaip tas kalnelis, taip ir bažnyčia 
nėra paprastos reikšmės. Pagal Ba- 
linskio "Starožytna Polska i Wielkie 
Ksęstwo Litewskie” padavimą, kalne 
lyje palaidota Lietuvos kunigaikščio 
Kerniaus duktė, kunigaikščio Živibin 
do žmona ir kunigaikščio Kukovai- 
čio motina, Pajauta, mirusi XIII amŽ 
pagonystės metu ji buvo laikoma dei 
ve.

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO,

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.
Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šešt. ir sekm. 9-5

Bažnyčia yra Kaišiadorių vyskupi 
jos prokatedra.

Pirmoji Žaslių R. kat. parapijinė 
bažnyčia ant Pajautos kapo buvo pas 
tatyta 1517 metais,kurią dvarininkai 
Načiai 1533m.buvo atnaujinę. Dabar
tinė prokatedra atsirado a. a. kun. Ki 
belio rūpesčiu ir pastangomis.

Kun. Kazimieras Kibplis gimė 
1868m. Kvėdarnos parap. Tauragės 
apskrt. , i mirė džiova Žasliuose 
1902m. vasario 3d. ir čia šventorių 
je palaidotas. Dvasinę seminariją bu 
vo baigęs Vilniuje ir Petrapilio Dva 
sinę Akademiją migistro laipsniu. 
Kunigu įšventintas 1890m. Iškarto jis 
buvo paskirtas Vilniaus dvasinės se-

Balys Pupalaigis
minarijos profesoriumi,bet lenkoma 
nai pastebėję, kad kun. Kibelis klieri 
kų tarpe palaiko lietuviškumą, 1893 
metais jį iškėlė į mažą Inturkės pa
rapiją klebonu. C

Tuo laiku Žasliuose ėjo smarki kc 
va tarp lietuvių ir lenkuojančių; rei
kėjo griauti seną medinę bažnyčią ii 
statyti naują, mūrinę, tad reikėjo e- 
nergingo, sumanaus ir veiklaus kle 
bono.

Žaslių parapija katalikais buvo 
gausi, klebonija turtinga, tad labai 
viliojo lenkus kunigus. Kad Žaslių 
parapija buvo lietuviška, abejoti ne
tenka, nes iš virš 10.000 parapijie
čių, tik apie 1. 000 buvo lenkuojančių 
tačiau Vilniaus vyskupai klebonais 
ir vikarais skirdavo kunigus lenkus 
lietuviškai nemokančius. Ir keista 
buvo: lietuvių vaikus, lenkiškai ne
mokančius, pirmai komunijai vistik 
ruošdavo lenkiškai...

Ilgai lietuviai buvo ramūs,bažny
čios vyriausybei nedrįso priešintis, 
nes tikėjo, kad taip turi būti ir, kaip 
kunigai sako, Dievas tik lenkiškai su 
pranta.

Pagaliau atsirado daugiau lietuvių 
kunigų. 1882 m. tik ką įšventintą km 
Aleksandrą Burbą paskyrė į Žaslius 
vikaru. Klebonas buvo lenkas kun. 
Szmigiro, lietuviškai nemokėjo. Kalė 
dodamas kun. Burba pamatė, kad be
veik visi parapijiečiai kalba lietuviš 
kai, o meldžiasi kažkokia lenkiška 
mišraine, todėl jis pradėjo mokyti 
lietuviškai melstis ir sakyti lietuviš 
kai pamokslus. Šis kun. Burbos apaš 
talavimas nepatiko lenkams kuniga
ms ir dvarininkams. Jų pastangomis 
kun. Burba buvo iškeltas į kitą para
piją, bet jo atgaivinta parapijiečiuo
se lietuviška sąmonė pasiliko. Atsi
rado protestai, reikalavimas lietuvis 
kų pamokslų ir pamaldų. Kilo kova.

Vyskupijos valdžiai patekus kun. 
Liudvikui Zdanavičiui, 1890m. buvo 
leista Žaslių bažnyčioj sekmadie
niais ir šventadieniais giedoti lietu
viškai ir kunigams mokyti lietuviš- 

li katekizmo.
Lenkuojantieji tokiu vyskupijos pa 

tvarkymu pasipiktino, kėlė bažnyčio
je triukšmą ir net muštynes.Vysku
pijoj skundų buvo iš abiejų pusių. Įsi 
vyravus bažnyčioj suirutei, vyskupi
jai teko imtis nors jai ir nepalankių 
priemonių -rasti tinkamą lietuvį kle 
boną.

1894 metais Žaslių klebonu buvo 
atkeltas šviesus lietuvis kun. Kazi
mieras Kibelis. 1897m. jis buvo pas

A

kirtas ir Merkinės dekanu.
Pagal Lietuvoj esamus raštus, Žas

liuose kun. Kibelis visu uolumu pra
dėjo kelti parapijiečių tautinį susi
pratimą. Lietuviškų knygų jam pris
tatydavo kun. K. Kazlauskas, kuris 
buvo du kartus Žaslių geležinkelio 
stotyje kratomas.

Pirmą kartą kun. Kazlauskas niek: 
draudžiamo su savimi neturėjo. Ant
rą kartą žandarai kratydami valizą 
rado ant viršaus brevijorių ir nosi
nes, o apačioje buvusių lietuviškų 
knygų nepastebėjo.

Lenkuojantieji, matydami kad kas 
kart vis labiau Žaslių parapija at
bunda tautiniu lietuvišku susiprati
mu, apskundė kun. Kibelį policijai,

kad jis platina lietuvišką draudžia
mą literatūrą. Įvyko krata. Naktį 12v 
Žandarmerijos pulkininkas su padejė 
jais ir policija apsupo kleboniją ir 
nuodugniai iškratė. Zakrastijonas 
Piliponis savo kambaryj turėjo pasi
kabinęs ant sienos švarką,kurio ki
šenėse buvo keli numeriai ’’Tėvynės 
Sargo” ir ’’Varpo”. Žandaro akivaiz
doje jis pakilo iš lovos,paėmė nuo 
sienos švarką, apsivilko ir liko ne
pastebėtas ir nekratytas.

Klebonijoje nieko nerasta, nors kr: 
ta truko ligi pusryčių. Kun. Kibelis 
pulkininkui pareiškė: ’’Dabar tams
tos atlikote savo pareigą, prašau su

- nukelta į 7 puslapį -
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Ir štai, vieną dieną (tai rodos buvo 
sausio 21)rytinio patikrinimo metu 
vadas mums praneša, kad šiandien 
į mūsų stovyklą atvyksta laukiamas 
svetys - vyriausios vadovybės atsto
vas! (Deja, šiandien jo pavardės, tik
riau sakant slapyvardės, jau nebepri
simenu) Jis atvyko pas mus pavaka
ryje. Buvo sutiktas visa karine pagar 
ba.mums išsirikiavus stovyklos aikš 
tėję. Ji lydėjo jau man pažįstami mū
sų kaimyninio būrio vadai ir jų buvo 
iš viso šeši žmonės.

Įspūdis labai geras. Atstovas, ma
tyti, buvo’hepėščias” ( šiuo terminu 
mes vadindavome guvius vyrukus!), 
gerai ginkluotas,teikiąs įspūdį, kad 
su juo susitikti ir susiremti nebūtų 
buvęs jau taip paprastas dalykas. Ta
da mums tokie dalykai darė labai di
delį įspūdį, nes mes visi bodėjomės 
vadinamais ’’ponaičiukais”, kurie mo 
kėjo davinėti tik gerus patarimus,bet 
patys tūnojo siaubo apimti jau vien 
pagalvojus apie kokį nors ginkluotą 
susirėmimą. Jis, atrodė, buvo ne tik 
aukštas vadovybės pareigūnas, bet 
kartu buvo ir įgudęs karys-vadas. To 
kius mes mėgome, už tai ir jo žodžiai 
mums buvo brangūs ir jų klausėmės 
su didžiausiu įdomumu.

Pirmiausia jis savo kalboje pažy
mėjo, kad iki šiol buvusi palaida par
tizaninė kova turi įsirėminti į draus
mingus karinius rėmus, kad visi mū
sų veiksmai būtų derinami ir koman 
duojami iš sudaromų centrų. Tuo ke
liu persiorganizavę, mes, esą, sutau
pysime daug energijos ir kartais be
reikalingai praliejamo kraujo, ir kar 
tu pasieksime žymiai didesnių laimė 
jimų. Visa tai mums labai tiko...

Centre (kur jis buvo, mums nebuvo 
pasakyta) jau yra suorganizuota ir p< 
litinė krašto vadovybė, vyriausias Ko 
mitetas, susidedąs iš visų lietuviškų 
partijų ir organizacijų, kuris kartu

m
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bus ir ginkluotųjų pajėgų -laisvės ko 
votojų vyriausias organas, nes jis 
skirsiąs ginkluotoms pajėgoms va
dus ir nustatinėsiąs pagrindinius ko
vų uždavinius.

Iš jo kalbos buvo galima spręsti, 
kad jis yra iš Suvalkijos, nes mums 
duodami pavyzdžiai beveik visi suko
si iš patirties, gautos bekovojant su 
komunistais Suvalkijos srityje. Mes 
sužinojome, kad ten veikia jau gerai 
organizuotos kelios rinktinės -’’Tau
ro”,’’Geležinio Vilko” ir kit. Kad jų 
vadovybė ir kovos vyrai jau sudaro 
to bendro visai Lietuvai apsijungimo 
pagrindus ir kad ( man jau žinoma ir 
pažįstama) Žaliosios rinktinė jau įsi 
jungusi į bendrą frontą.

Iš jo kalbos,kuri truko gerokai 
virš dviejų valandų, mes sužinojome 
labai daug naujienų ir buvo duota ne
mažai gerų patarimų. Ištikrųjų, tos 
vietos, iš kurių buvo tas vadas,buvo 
pergyvenusios žymiai aršesnias kau 
tynęs ir kovas, nei mes. Susidarė to
ks įspūdis,kad mes čia sėdime,gali
ma sakyti, kaip už pečiaus... Mūsų 
žygiai, kovos ir susirėmimai nebuvo 
tokie stambūs ir gausūs kovotojais, 
nors ir mes, kaip ir jie, kontroliavo
me savąją apylinkę, kitais žodžiais 
tariant, buvome padėties viešpačiai.

Deja, šiandien man jau sunku bepri 
siminti tiksliai visas detales ir visas 

mums papasakotas naujienas,bet su- 
glaudžiant į trumpus sakinius jos bu
vo maž-daug tokios: atėjo laikas vi
siems paklusti vienai vadovybei, susi 
organizuoti į didesnius vienetus, su
tvarkyti apsirūpinimo klausimus ir 
rengti vadovų-vadų kadrus, nes dar 
nėra žinios, kada mūsų kova pasibai
gs,© vadų trūkumas jau dabar junta
mas beveik visuose daliniuose. Poli
tinė padėtis vakaruose komplikuoja
si, ypač aštrėja santykiai tarp Ameri 
kos ir Rusijos ryšium su Lenkijos 
įvykiais, kur Stalinas sutvarkęs Len
kiją nebenori nei kalbėti apie kokią 
nors Lenkijos demokratinę vyriausy
bę, ko, esą, vakariečiai primygtinai 
siekia ir reikalauja. Pagaliau, kalbė
tojo nuomone, tokia padėtis ilgai ne
galinti užsitęsti, nes pasaulis prade
da matyti su kuo turi reikalus... Jo 
spėjimas buvo toks, kad mums reikia 
dar tęsti kovą vienerius ar gal blo
giausiu atveju dvejus metus ir tada 
vėl sujudės įvykiai*..

Baigdamas kalbą jis papasakojo 
apie partizanų veiklą Kauno, Vilniaus 
rajonuose, Žemaitijoje (kur, sako par 
tizaninis judėjimas pavyzdingai yra 
sutvarkytas ir suorganizuotas) ir ra
gino mus visus aktyviai jungtis į ben 
drą kovą, nenusiminti ir sulaukti lai
mėjimo - laisvės.

Kalbai pasibaigus, mums buvo iš

dalinti naujausieji partizanų leidžia
mi laikraščiai, kurių didelę daugumą 
pirmą kartą mes tepamatėme. Ištik
rųjų tos slaptosios spaudos buvo gau 
su!

Vadovybė nuėjo į vadovietės bunke 
rį,o mes visi skubėjome į savuosius 
kad kaip galima greičiau įbedus nosį 
į taip laukiamos spaudos puslapius 
ir išskaičius taip trokštamų naujie
nų. ..

Tais laikais mes daugiausia gyve
nome gandais, nes susisiekimas su 
tolimesnėmis apylinkėmis nebuvo to
ks jau saugus,o vietinės gamybos ži 
nios ir ’’naujienos” nevisada buvo pa 
tikimos, nes kiekvienas norėjo ’’žino
ti” daugiau ir gražiau, nei kitas... ir 
toks lenktyniavimas naujienų ’’gamy
boje” klaidino visus.

Tiesa, retkarčiais ir anksčiau mes 
gaudavome pogrindžio spaudos, bet 
tie laikraštukai, kol pasiekdavo mūsą 
apylinkę, dažniausiai buvo su pasenu
siomis žiniomis ir kartais jau nebe
išskaitomi. .. sudilę...

Pirmais metais mūsų apylinkės 
partizanai turėjo gan gerą radijo pri 
imtuvą, bet jis sugedo ir taip netaisy 
tas (o gal nebepataisomas?) teberiog 
sojo štabo bunkeryje... Ti esą, mes 
turėjome mažiuką radiją, bet su juo 
užsienio programų negalėjome klaus 
ytis,-buvo per silpnas.

Šią naktį vėlai... labai vėlai gęso 
visuose bunkeriuose žiburiai.. Kal
bos, įspūdžiai, spauda ir naujienos 
buvo tokios įspūdingos, kad nei kal
bos nebuvo apie miegą. .

♦ 
********************************

Tą naktį mūsų sapnai buvo šviesūE 
nes tikėjimas į laimėjimą buvo pa
naujintas. . . Bet mes savuose sapnuc 
se nejutome, kad likimas mums ren
gia pačius sunkiausius ir kruviniau
sius kovų metus. . .Rusai, kaip baisų 
debesį, koncentruodami jėgas rengė 
mums ne vienam kapus...

*********************************
Visa sekančią dieną mūsų vadovy

bė, kartu su kaimyniniais būrių va
dais, tebevedė pasikalbėjimus su sve 
čiu...

Ir tik pavakaryje mes atsisveikino
me su jais. Buvo kalbama, kad jis da
bar vykstąs į Rokiškio apskritį, kur 
irgi pravesiąs panašius pasikalbėji
mus su ten esančiais būriais. Sužino
jome, kad netrukus yra planuojama 
visų partizanų vadų suvažiavimas, ku 
ris turėtų būti kur tai Vilniuje ar jo 
apylinkėse... Tos žinios ir pagaliau 
pirmas toks oficialus kontaktas su 
kaž kur esančia vyriausia vadovybe 
mums teikė savotišką išdidumą ir pa 
sitikėjimą savomis jėgomis. Mes ne 
tik jutome, kad visa Lietuva kovoja, 
bet dabar jau ir žinojome, kad toji ko 
va yra plati ir galinga, padaranti mū 
sų priešui milžiniškus nuostolius, 
kad priešas negali įsitvirtinti Lietu
voje, kad beveik visur partizanai turi 
padėties kontrolę savose rankose... 
Tos žinios,aišku,kėlė įpūsų išdidu
mą ir pasitikėjimą savimi.

Vakare mes vėl buvome sušaukti 
į vadovietės bunkerį ir čia mūsų va
das Žymiai plačiau išdėstė padėtį, pa 
liesdamas daugiausia mus liečiančiui 
artimos ateities uždavinius.

Dvi naujienos mums buvo labai 
svarbios: Vilniuje yra rengiami ko-



STASYS GRIEŽĖ-JURGELEVIČIUS i 
paskutiniajame "KARIO" numeryje 
puola A. BUDRECKĮ ir pačią redakci 
ją, kad neva autorius tendencingai nu 
švietęs 17 gruodžio įvykius.

Anot Juregelevičiaus, Lietuvos lai
svei tuo metu joks pavojus negręsė, 
nes valstybės prezidentas J. Grinius 
buvo užgrūdintas kovotojas už Lietu
vos žmonių gerovę,© tikrųjų komunė 
tų partijos narių tuo metu krašte bu
vo tik apie 378 ir juokas imąs iš to
kios "jėgos".

Skaitai ir stebiesi, kaip žmogus a- 
panka norėdamas tempti istoriją ant 
savo politinio kur paliaus. Pasirodo, 
Jurgelevičius net iš kitų kraštų bol
ševikinės veiklos istorijos nieko ne
išmoko. Ar jis užmiršo A. Kerenskio 
arba E. Benešo tragediją, kurie irgi 
buvo dideli politikai, valstybininkai 
ir savo tautos užgrūdinti kovotojai ? 
O kas iš to išėjo?

Rusijos revoliucijos pradžioje ko
munistų partijos narių proporcingai 
nė kiek ne daugiau buvo, kaip Lietu
voje ir visgi jie sugebėjo sugriauti 
daugumos krašto išrinktą Kerenskio 
valdžią, nors ir neturėjo gero užnu
gario. O Lietuvos komunistus juk rė 
mė Stalino vadovaujama mašinerija- 
galinga,brutali jėga ir jeigu ne lai
mingu sutapimu laiku įvykęs pervers 
mas, vargu ar šiandien toks S. Jurge
levičius sėdėtų tam lageryje, kurį 
jis dabar taip neįtikinančiai gina.

*****************
KOEGZISTUOTI su komunistais 

tai tas pats,kaip zoologijos sodo pri 
žiūrėtojui praleisti vieną naktį guo
lyje kartu su meška.

"Laisvėje" įdėtas komunisto isto
riko Juozo Jurginio iš Vilniaus laiš
kas, iš kurio sužinome, kad : "Labda 
rybės ir geradarystės Tarybų Lietu
voje neliko nė kvapo. ", Koks tai 
žiaurus padėties apibudinimas! Ir 
kas gali patikėti, kad pavergtas lietu 
vis,tas mūsų brangus ir mielas bro
lis, staiga neteko labdarystės ir gers 
darystės jausmo! Ar ne jis netolimo 
j e praeityje dalinosi duonos kąsniu 
su badaujančiu kariu (nesvarbu kat
ros šalies), su kankinamais žydais, 
su nuteriotais Rytų Vokietijos gyven 
tojais, kurie po karo Lietuvoje ieško 
jo duonos kąsnio? Nejaugi aziatams 
pavyko nustelbti lietuvyje meilės, pa 
siaukojimo ir savęs atsižadėjimo 
jausmą? Galimas daiktas, kad tie 
užkietėję komunistai, "Lietuvos TS 
R istorijos" autoriai, Juozai Jurgi
niai ir jiems panašūs, dvasiniai yra 
tiek nusmukę, kad jų humaniški jaus
mai atbuko, tačiau tikram lietuviui 

nuo senų senovės yra įgimtas labda
rybės ir geradarystės jausmas ir j 
niekas iš jo širdies neišplėšė ir ne-; 
išplėš. Su meile ir širdgėla jie ir 
dabar dalinasi savo kukliais ištek
liais su Sibiran ištremtais tautie
čiais !

*****************
TAS PATS Jurginis tame pačiame 

laiške sako, jog: "Ne dažnai aš tą 
(anot jo.dypukų) spaudą skaitau, lai- 
ks nuo laiko pavartau. Galima sakytu 
kad per spaudą palaikau kultūrinius 
ryšius, kurių taip bijo mano vartytų 
žurnalų bendradarbiai."

Vadinasi, draugas Jurginis kultūri 
niu bendradarbiavimu supranta mūši 
spaudos laiks nuo laiko pavartymu. 
Nejau bevartydamas knygas jis tapo 
sovietiniu istoriku? Prastą atestaci 
ją šis istorikas pats sau parašė, ir 
dar praščiau jis supranta kultūrinį 
bendradarbiavimą. IŠEIVIJA su ken
čiančiu broliu pasiruošusi bendradar 
biauti visais frontais, tik sudarykite 
tas pačias sąlygas,kokios jums suda 
rytos vakarų pasaulyje.

***************
BALANDŽIO 17d. į New Yorką 

Prancūzijos linijos lėktuvu atskrido 
27 sovietų turistai ir jų tarpe du lie
tuviai: poetas Justinas Marcinkevi
čius ir Vilniaus Pedagoginio Institu
to docentas Sigitas Kregždė.

Areodrome juos pasitiko "Laisvėj 
redaktorius Roy Mizara ir Valerija 
Tysliavienė, Pastaroji buvo pasišo
vusi tuos du lietuvius keliautojus pa
globoti, tačiau nuo "kultūrinio bendra 
darbiavimo" jie atsisakė ir "Vieny
bės" leidėja nieko nepešusi , kartu su 
savo asistente, grįžo į namus.

*************
T YSLIA VIE NĖ-Sirvydas-Narkeliū- 

naitė primigjinai agituoja už sėmimą 
si žinių apie okupuotą Lietuvą ir jos 
žmones iš pirmųjų (!) patikimų ir 
tikrųjų šaltinių - sovietų pavergto 
krašto. Ir štai įvyko gyvenimo para
doksas: supažindindama su atkelia
vusiu Justinu Marcinkevičium "Vie
nybė" griebėsi buržuazinės spaudos 
šaltinių ir ilgojo straipsnio pirmą 
sakinį pradeda šiais žodžiais: "Lie
tuvos poetas Justinas Marcinkevičius 
kuris šiuo metu lankosi Amerikoje, 
kaip apie jį rašoma Bostono leidžia
moje Lietuvių Enciklopedijoje... " 
(mūsų pabraukta)

Kaip čia dabar šį faktą suderinti 
su nuolat kartojamais priešingais ra
ginimais ir patarimais ? Ką pasakys 
V. Širvydas, kuris nesenai su pasigar 
džiavimu rašė: "Anuokart vienam 
čiagimiui intelektualui Stoughton Mas 

prireikė medžiagos apie lietuvių me
ną. Žinote, kur jis kreipėsi? Pas 
Chruščiovą Maskvoje!Ir susilaukė 
septynių veikalų."

Kodėl gi patys ragintojai nesisemi? 
žinių apie atvykusį komunistą iš pir
mųjų šaltinių,iš... septynių veikalų?

**************
Esama ir tokių nusipolitikavusių 

politikierių, kurie vieną sako, antrą 
galvoja, o trečią daro... Štai kad ir 
Birutė Novickienė, kuri intymiai ben
drauja su Tysliaviene, sutikusi prie
šingo lagerio asmenį "Vienybę" ap
šneka,© pati į tą laikraštį siunčia ži 
nutes, pasirašydama P. A. Smalėno 
vardu ir reikalaudama, kad Martynas 
Brakas viešai atsiprašytų Narkeliū- 
naitės...

***************
VYTAUTAS SIRVYDAS "Vienybė

je" piktinasi tais lietuviais, "kurie 

Čikagos Vytauto Didžiojo Šaulių Kuopa gegužės 11d. 7v.30m. Lietuvių Auditorijoje stato "Meilės Auka"
4 veiksm. dramą. Po vaidinimo šokiai, grojant "International’’orkestrui. Siame vaidinime dalyvauja ir kuopos 
šokėjai: (viršutinė eilė iš kairės) Šokių vadovas K. ULEVIČIUS, J. Kaladauskas, K. Petrauskas, V. Morkūnas. 
2-oji eilė - (su akordeonu) R. Štitelytė, B. Buškutė, E. Kromelytė,~V. Palikauskaitė, N. Žimantaitė ir A. Štelmo 
kas. 3-oje eilėje- V. Skrubolonytė, B. Budrytė,R. Jurkšaitytė, D.-Šerdytė. 4-oji eilė-A. Kivenas, V. Smailys, 
A. Antanavičius ir J. Garbavojus.

purtosi matyti Lietuvos vaizdų filmų, 
klausyti Lietuvos operų juostelių.. "

Na,ir nusirašė žmogelis!
Lietuviai šalinasi ne nuo 

Lietuvos vaizdų filmų ir operų, bet 
nuo bolševikų raudono kablio, kuris 
paslėptas po tais nekaltai atrodan
čiais dalykais. RETA žuvis nemėgs
ta gero slieko,bet gudresnės nešdi
nasi toliau nuo to, kurio viduje pas
lėptas meškeriotojo kablys.

*** ***********

KEISTA.. KEISTA ! Prieš pat Ve
lykas, vieton sveikinimų, Tysliavie
nė išsiuntinėjo patikimiesiems vieny 
biečiams laišką, prašydama po $100 
aukų(!). Pasaka jos, tik "Maža dale
lė pajamų teko leidėjų pragyvenimui. 
Bet neklauskite koks tas pragyveni

mas (porina p. Tysliavienė ir štai 
kaip užbaigia mintį:) Užtikriname, 
kad mizerniausias kolchoz įninka s 
Lietuvoje sočiau pavalgo negu lietu
viško laikraščio leidėjas Amerikoje. 
Tuo tarpu viešai, laikraštyje, apie 
šiuos reikalus nenorime rašyti, kad 
mūsų nelaime nepasinaudotų priešai, 
kurie taip trokšta sunaikinti "Vieny
bę", vienintelį pasaulyje nepartinį(!) 
ir nepriklausomą lietuvišką laikraš
tį. ”

Padėtis, atrodo, labai tragiška, tik 
gaila, kad autorė (V. Tysliavienė) ne
pasako nuo kada, kokiomis aplinkybė
mis ir kodėl atsirado Vienybės 
priešai. Ar nebus tik ji pati prisivei- 
siusi tų "priešų", pasirinkdama tą 
kelią, kuris taip patinka Mizarai ir
Jokubkai ?...

***************

munistų diversantai, kurie prisideng
dami partizanų vardu bandys ardyti 
mūsų gretas ar savuoju teroru prieš 
gyventojus bandys ūkininkiją sukurs
tyti prieš mus... Tokie tariamieji 
"partizanai" jau gan plačiai veikia 
vidurio ir pietų Lietuvoje, dabar, kiek 
žinios siekia, jų nemažas skaičius 
metamas į šiaurės-rytų Lietuvą. Va
do nuomone, mes netrukus turėsime 
su jais susidurti.. .

Kita žinia tuo metu mums ne daug 
ką sakė,bet iš esmės ji buvo gal žy
miai reikšmingesnė, nei pirmoji? ru
sai pradeda koncentruoti žymiai di
desnes karines pajėgas kovai prieš 
mūsų laisvės kovas... Mes savo tuo
laikiniu dvasios pakilimu tos žinios 
nedavertinome, bet, kaip gyvenimas 
parodė,ji atnešė mums labai kruvi
nus laikus,kada lietuvis laisvės kovo 
tojas,kaip liūtas gindamas savąjį ur
vą ir laisvę, kovojo pačią didvyriš- 
kiausią kovą... Tokią kovą, kuri kas 
dien darėsi beviltiškesnė, nes laukia
moji pagalba iš vakarų neskubėjo,© 
jėgos mažėjo. Mažėjo ir resursai, su 
darydami kartais labai sunkias sąly
gas kovoti...
*********************************

Toks, matyti, buvo sutapimas,bet 
praslinkus vos keturioms dienoms 
po svečio atsilankymo, mes jau gavo 
me žinią iš kaimyninio būrio (kuris 
dabar jau buvo mūsų vado priklauso 
mybėje,nes visi valsčiaus kovų bū
riai dabar sudarė vieną viso valsč
iaus kovojantį vienetą ir mūsų vadas 
buvo visų būrių vy riausiuoju vadu), 
kad labai įtartinas ir niekam nežino 
mas "partizanų" dalinėlis, susidedąs 
iš 12 vyrų, yra pasirodęs valsčiaus 
rytiniame pakraštyje, kur X kaime 
apsirūpinęs maistu r klausinė jo apie 
vietinius partizanus ir prašė sudary 
ti su jais kontaktą... Gyventojai, ai
šku, sakėsi nieko nežiną ir jokios ki 
tos pagalbos nesuteikė.

Nebuvo aišku, ar tai ištikrųjų yra 
kokios kitos apylinkės partizanų bū

relis, bevykdąs savąjį uždavinį, ar 
tai galėjo būti pirmas pasirodymas 
tų rusų majoro Sokolovo ’’partizanų’ 

Vadas įsakė, naudojant didžiausią 
atsargumą, jų buveinę išaiškinti ir 
neįsileidžiant į didesnius kontaktus, 
tuojau pranešti artimiausiam būriui 
kad jų tapatumą išaiškintų.

Iš mūsų stovyklos buvo pasiųsti 
du žvalgų būreliai po keturius kovo
tojus, įsakant į tą "medžioklę" įsi
jungti ir abiems laisvės kovotojų 
būriams, esantiems valsčiaus ryti
niame krašte.

Viename iš tų žvalgų būrelyje bu
vau ir aš.

Turiu pasakyti, kad mano ūpas bu 
vo pašėlusiai geras, nes nešiojausi 
savo kišenėje įsakymą pavasarėjant 
vykti į Žaliosios Rinktinės organi
zuojamos vadų kursus ir tikėjausi 
juos baigęs gauti puskarininkio laip
snį. .. Man tai buvo didelė naujiena. 
Iš vienos pusės man labai patiko to
ji Žaliosios Rinktinė,patiko jos tvar 
ka ir drausmė, iš kitos, - maniau 
kad būsiu žymiai naudingesnis tapda 
mas šiokiu tokiu vadeliu, nes ištikrų 
jų mums aiškiai stokojo žemesniono 
laipsnio vadų. Iš mūsų stovyklos į 
tuos kursus turėjome vykti du ir abi 
dabar buvome gavę įsakymą vesti 
po žvalgų būrelį.

Tai buvo mano pirmas žygis,ku
riame aš buvau atsakingas už jo sek 
mę ir vyrų saugumą bei uždavinio 
gerą atlikimą.

Stovykla pasiliko užimta darbais, 
nes laukdami galimo pavojaus,© ži
nios jau ėjo, kad rusai koncentruoja 
didesnius dalinius Pabradėje ir Šve 
nčionėliuose, kurie turės "košti"vi- 
sus miškus, valydami juos nuo lais
vės kovotojų... Buvo nutarta atnau
jinti visus stovyklos gynybos įrengi 
mus,padaryti naujus tunelius, jun
giančius paskirus bunkerius ir iš 
naujo visą rajoną perminuoti. Visi 
mūsų mieli.broliukai liko dirbti,© 
mes keturi išsirengėm kelionei, čia 

pat už stovyklos ribų atsisveikinda
mi su kitais keturiais, kurie pasuko 
daugiau į pietus, o mes keliavome į 
X miškų rajoną, kur artimuose kai
muose buvo galima laukti jų sustoji 
mo.

Reikia atsiminti, kad naujai atsira 
dusiems "partizanams", jei jie ištik 
rųjų buvo rusų samdiniai, žiemos 
metu vaizduoti partizanus nebuvo 
lengva. Visi kovojantieji vienetai, 
kurie veikė pastoviai, turėjo savas 
pastovias ir būstines ir mums jos 
buvo žinomos. Naujiems - klausimai 
nelengvas. Reikia ieškoti pastoves
nės apsistojimui vietos, kitaip juk 
gyventi miške žiemos metu yra tie
siog neįmanomybė.

Iš kitos pusės, jei tai buvo ištikrų 
jų koks praeinantis kaimyninių vals
čių būrelis, - jis darė klaidą,kuri ir 
kėlė mūsų įtarimą: buvo jau senai 
išdirbta geležinė taisyklė, kad nebū
tų jokių klaidų, joks kaimyninis kovo 
tojų dalinys negalėjo operuoti sveri 
mame valsčiuje be vietinių partiza
nų žinios ir, jei reikia, pagalbos. To
ji taisyklė buvo tuo gera, kad veikia
nt šiais metodais buvo išvengiama 
bereikalingų nesusipratimų ir neaiš 
kūmų.

Vadinasi, galimybė kad jie buvo iš 
kaimyninių valsčių turėjo būti atmes 
ta. Jie niekam nebuvo pranešę apie 
savo atsiradimą mūsų rajone.

Žinoma, kaip perspėjo ir mus va
das, tai galėjo būti iš toli koks pra
einantis kovotojų dalinėlis, kuris . 
vykdydamas skubų uždavinį neturėjo 
nei laiko nei galimybės susirišti su 
mūsų valsčiaus būriais. Aišku, visko 
buvo galima tikėtis. Pagaliau, gal jo 
jau ir nebėra mūsų valsčiaus ribose 
jei ištikrųjų ji e buvo tik praein au
tieji. ..

Mūsų žvalgybos "pirštai" buvo 
kiekviename kaime, už tai mes pui
kiai žinodavome kiekvieną judesį, ar 
tai būtų mūsų gerųjų kaimynų, ar 
negeistinų svečių. Mes ir pasukame. 

į pirmojo kaimo mūsų rėmėją, tikė
damiesi iš jo gauti kokių naujesnių 
žinių. Deja, mūsų žvalgas jokių kitų 
naujienų neturi, išskyrus tas, kurios 
ir mums jau buvo žinomos.

Mes samprotavome taip: dides
niuose kaimuose mes negalime tikė
tis surasti juos. Jie, jei iš viso dar 
yra mūsų ribose, turėtų būti prisi
glaudę kur nors pamiškini uose vien 
kiemiuose ar miškų rajone esan
čiuose kaimuose.

Savo žygyje mes praleidžiame dvi 
dienas ir jokių rezultatų ir jokių jų 
buvimo pėdsakų neužtinkame.

Čia noriu kiek grįžti atgal ir pa
aiškinti mūsų žygio metu susidariu
sią padėtį.

Kaip jau esu minėjęs, po atmintino 
miestelio puolimo, dalis mūsų būrio 
vyrų, nepatenkintų mūsų vado vado
vavimu, pasitraukė iš stovyklos. Jie 
neturėjo kur prisiglausti, nes neturė 
jo sau įrengtos žiemos stovyklos, va 
dinasi, jiems teko naudotis ūkininkų 
trobomis ar klojimais. Pagaliau mes 
ir nežinojome jų tikrosios gyven vie 
tės, nes, kiek atrod,jie ją kaitaliojo. 
Jų būrelis, susidedąs iš 14 vyrų, 
(stovyklą buvo apleidę kiek daugiau, 
bet kiti po poros tr e j etos dienų su
grįžo atgal) net nesutiko kurti ben
dros valsčiaus vadovybės, nors jie 
buvo kviečiami į mūsų stovykloje 
vykstančius pasitarimus,kurie ir su 
darė pagrindą vieningos vadovybės 
įkūrimui.

Pasirodo, tas naujas "partizanų" 
būrelis sudarė kontaktą su tais mū
sų vyrais, kurie labai apsidžiaugė 
naujų jėgų priaugimu ir, esant tiems 
naujiems labai šiltai maloniems, su
tarė sudaryti "naują" būrį ir įkurti 
naują stovyklą... Deja, tas susitari
mas tegaliojo tik vieną naktį...

Mūsų žygio antroje dienoje (mes 
apie tai jokių Žinių neturėjome),pasi 
rodo tie naujieji "partizanai" nakties 
metu iššaudė visus mūsų buvusius 
bičiulius ir dingo!

Apie tą baisią tragediją buvo pra
nešta mūsų stovyklai, kuri galvotruk 
čiais išsileido į medžioklę, ypač jų 
susirūpinimą didino mūsų nežinomi 
keliai. Buvo baimintasi, kad ir mes 
galime įkliūti jiems į nagus, nors ti 
keta, kad po tokio savo žygdarbio 
jie nepasiliks valsčiaus ribose,bet 
paskubomis nešdinsis kitur. Bet jik 
mes galėjome jiems pasipainioti po 
kojomis ir tada... taip jie galvojo, 
mūsų likimas jau bus išspręstas...

Apie tą baisų įvykį mes tesužino
jome rytojaus dieną iš Y kaimo pra
nešėjo. .. Tų diversantų pasitrauki
mo kryptis buvo Žinoma, nes vieti
niai mūsų talkininkai, nepamesdami 
galvų, tuojau suorganizavo jų žygio 
krypties sekimą... Jie traukėsi ry
tų kryptimi, aišku, norėdami prasi
mušti iki Vilniaus krašto miškingų
jų rajonų ir ten užimaskuoti, laukda 
mi naujos progos naujiems kruvinie 
ms savo darbams.

Mes nežinojome,kad šioji baisi 
žinia mūsų stovyklą jau buvo pasie
kusi ir kad visi kovos vyrai jau bu
vo žygyje,bandydami užkirsti kelią 
raudoniesiems banditams pasitrauk 
ti į rytus (Spėjimas buvo teisingas, 
pagaliau, jiems niekur kitur traukti* 
ir nebuvo kur...)

Mūsų žemėlapis rodė, kad tiesiau 
sias kelias iš tos kruvinos vietovės 
jiems eina į rytus tarp dviejų ežerė 
lių X ir Y, ypač, kad čia buvo gan ne 
blogi (kad ir maži) miškeliai, kurie 
labai puikiai galėjo dengti pasitrau
kimą. .. Vadinasi, mes būdami kiek 
arčiau įvykio vietos ir ypač arčiau 
numatomo pasitraukimo kelio, turė
jome uždavinį bent sulaikyti ‘jų bėgi 
mą iki ateis pagalba... Pirmyn!
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ATSIMINKIME,KAD KOVA UŽ VIIB1II TEBEIK A !
8-oji tąsa_____

MIŠRŪS valsčiai - Marijampolė, 
Žagarė, Didžios Sielos, Dauciūnai.

AŠMENO&pskrt. DZIEVENIŠKIŲ 
valsčius - Dziedziuliai, Kaziuliai, 
Maciuciai, Byliai, Šiaudainiai, Milkū 
nai, Kmielnikai, Dzeveniškė.
VOLOŽINO apsk. APSO valsč. 

Petkūniškė, Zabarnykai, Ignaciškė,

ENGINEERS
Structural
Engineers

And Draftsmen
REINFORCED CONCRETE 

STRUCTURAL STEEL, ETC.

Conveyor 
Designers 

And Draftsmen
(INDUSTRIAL 

INSTITUTIONAL 
ATOMIC ENERGY AND 

SPACE WORK) 
EXCELLENT PROSPECTS FOR 

LONG TERM EMPLOYMENT

GIFFELS & 
ROSSETTI, INC.
1000 MARQUETTE BLDG. 

DETROIT 26, MICH.
WO 1-2084

Baberžis , Kupčeliai, Jodeliai, Rai - 
niūnai, Usionys, Damušiai, Myliūnai, 
Paliūnai, Buzonys, Kumpiniai, Belu- 
siškė, Naujasalis, Rožiavas.

BRESLAUJOS apsk. RIMŠĖS vals.. 
MaŽėnai, Čižiūnai, Kai viškė , Magū- 
nai, Keižiai, Gervelės, Girdžiūnai, 
Vardziukiemis, Stasionys, Vydžiai, 
Neverėnai, Nagėnai, Medaišiai, Joną*- 
lėnai ir Marijampolė.

LYDOS apsk.RODUNĖS valsč.
Vigonys, Pelasa, Dubiniai, Smilginiai 
Piliūnai, Kargaudai, Piliakalnis, Sklo 
donys, Pavalakė, Bieliūnai, Leliušai, 
Plaišiai. EIŠIŠKIŲ valsč. Gilviniš- 
kė, Kaliasnykai, Naujadvaris, Strežiū 
nai, Butrimonys, Stavidonys ir Vėžio 
nys. VARANAVO valsč. Zižma, Ar- 
moniškis, Scilgūnai, Ramaškonys, 
Nevašiai, Tusamonys, Lozoriškė, Le 
sekai, Žąsinai, Varanavas. BENE
KAINIŲ valsč. Stanišiai, Strielčiai, 
Kaniūkai, Biliūnai, Liubartai, Jondzi 
liškė, Kužiai, Ramučiai, Ščeglikai.
ŽIRMŪNŲ valsč._Plikiai, Padvarė, 
Lapotiškė. MIŠRUS valsč. Dubičiai. 
SUVALKŲ apsktr. SEINŲ valsč.
Punskas, Žvirkeliai, Ožkiniai, Vaita
kiemis, Vilkapėdė, Skarkiškiai, Radz 
iučiai, Rasėdžiai, Raistiniai, Trakiš
kė, Šlynakiemis, Seinai. KRASNA- 
VO valse. Bubeliai, Burbiškiai, Vidu 
giriai, Didžiuliai, Paliūnai, Klevai, t 
Lumbiai, Vaičiuliškė, Kreivėnai, Rai 
stiniai, Trakiškė, Pristavonys, Sankū 
rai, Navinykai, Palaliai.

Lietuvių Švietimo (Kultūros)Drau 
gijos skyriai šiuose kaimuose - 
ŠVENČIONIŲ apskr. Svilonys, Paša 
minė, K ėkštai, Lazinkos, Krikonys, 
Pečiurkos ir Tverečius. TRAKŲ ap 
Kamorūnai, ir Gėliūnai.

Žymesnės Vilniaus Krašto lietu
vių organizacijos.

Laikinasis Vilniaus Lietuvių Komi 
tetas. Lietuvių Švietimo Draugija 
’’Kultūra”. Vilniaus Lietuvių Švieti

J.V.Valickas

LUDVIKO
MAISTO KRAUTUVE

828 West 31 St:
ŠVIEŽIAUSIAS MAISTAS - PIENAS, 
MĖSA IR VISA KITA,KAS REIKALIN 
GA SEIMININKEI! MANDAGUS PATAR
NAVIMAS LIETUVIŠKOJE PREKYBOJE.

Tel-326-1140
KRAUTUVĖ ATIDARYTA NUO 7 iki 7 
ir Sekmadieniais nuo 9 iki 2.

mo Draugija ’’Rytas”. Švenčionių 
Lietuvių Švietimo Draugija ’’Rytas”. 
Lietuvių Šv. Kazimiero Draugija. Lie 
tuvių Ūkio Draugija. Lietuvių Moten 
Draugija, Lietuvių Amatininkų Draug 
ija, Lietuvių-Gudų-Ukrainų Bičiulių 
Draugija. Lietuvių Kreditinis Koope 
r atyvas (Bankas). Lietuvių Mokytojų 
Sąjunga, Lietuvių Studentų Sąjunga ir 
Lietuvių Labdarybės Draugija.

********************
Nežinau iš kur gavo informacijas 

apie Vilniaus krašto lietuvius Sovie
tų Sąjungoje leidžiamas žurnalas 
”Priekalas”(1937m. Nr. 5-6),bet pa
duodamos informacijos, man atrodo, 
yra teisingos ir atitinka kaip kad iš- 
tikrųjų yra.

’’Priekalas” rašo -1920 metais len 
kų okupuotoje rytų Lietuvoje gyvena 
nemažas skaičius lietuvių. Daugiau
sia jų gyvena apie Šven čionis, Gardi 
no, Suvalkų, Vilniaus ir Lydos apylin 
kėse. Kaip ir visose tautinių mažumt 
apgyventosę srityse, lenkai Vilnijoj 
varo lietuvių lenkinimo politiką, tau
tinės priespaudos politiką. Vilnijos 
krašte lietuviai turi nemažai savo 
buržuazinių-tautinių organizacijų, 
daugiausia dirbančių švietimo bei ū- 
kio srityse. Tos organizacijos išlaiko 
lietuviškas liaudies mokyklas, skai
tyklas, beto organizuoja lietuviškas 
privatiškas mokyklas, ruošia vakarui 
ir panašiai. Visa tai Vilnijos krašto 
lenkintojams yra krislas akyje ir 
jie ieško įvairiausių priežasčių, kad 
tas visas kultūrines organizacijas 
sunaikintų. Įprastos tokių organizaci 
jų uždarinėjimo motyvas yra tai, kad 
jos yra ’’pavojingos visam ramumui 
ir saugumui”. Labai plačiai prakti
kuojamas lietuviškoms mokykloms 
uždarinėti motyvas - tai ’’becenziaf’ 
tų mokyklų mokytojai arba ’’nepa
kankamas” mokykloje mokinių skai
čius ir panašiai.

Lenkija nori išgauti iš Lietuvos 
pripažinimą, kad Lenkijos okupuotas 
Vilniaus kraštas su Vilniaus miestu 
priklauso Lenkijai. Lietuva gi ligi 
šiol to smurto nepripažino. Pastan
gos susitarti, kaip iš vienos, taip ir 
iš kitos pusės buvo daromos ne vien: 
kartą. Ir įdomu, kad smarkesnis lie 
tuviškų organizacijų persekiojimas 
Vilnijoje visuomet sutampa su tuo 
laiku, kada yra vedamos slaptos Len 
kijos-Lietuvos derybos. Taip, 1925m 
Lietuvos atstovai slaptai derėjosi 
su Lenkijos atstovais Lozanoje ir 
Kopenhagoje. Derybos nepavyko, ir 
tais pačiais metais Vilniaus krašte 
buvo ūziarytos 8 mokyklos, o sekan
čiais metais 6. Voldemaras vėl mė 
gino slaptai susitarti su Pilsudsiu 
Karaliaučiuje. Nepavykus ir šį kartą

Konsulas Dr. J. J. Bielskis ir dail. J. Pautienius Los Angelese įvykusio
je dailininkų Pautieniaus ir Petravičiaus parodoje Lietuvių Namuose.

Nuotrauka - L. Kančausko

LOS ANGELES (Calif)po meno parodos atidarymo užkandžiai. Iš 
kairės: Rašytojas J. Balčiūnas-Švaistas, dail. Pautienius, E. Dargytė ir 
muz. B. Budriūnas. Nuotrauka - L. Briedžio

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CH.EV., FORD, PLY'M.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD , RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ................................ $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydrauliries stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdeliai, 
oro šalinimas ir kt. >. Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS 
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRoveliill 6-7777

susitarti, Vilnijoje tais metais buvo 
uždaryta 45 lietuviškos mokyklos ir 
Vilniaus Lietuvių Mokytojų Seminar 
ja. Atitinkamai ėjo tolimesnis lietu
viškų organizacijų naikinimas Vilni
joje.

Nepasisekusias derybas sekė nau 
ji sustiprinti Vilnijos lietuvių organi: 
zacijų uždarinėjimai, areštai, kratos 
piniginės bausmės ir tt.

1937m. jau buvo galutinai uždary
ta labiausiai išsiplatinusi Vilnijos 
krašto lietuvių tarpe Sv. Kazimiero 
draugija su savo 450 skyrių ir 10 
skaityklų, taip pat buvo likviduotas 
laikinasis Lietuvių Komitetas Vilnių 
j e, kuris buvo kaip ir vadovaujantis 
Vilnijos lietuvių centras. Beto uždą 
ryta 138 ’’Ryto” draugijos lietuviš
kos mokyklos, 80 tos draugijos skai
tyklų ir 11 draugijos skyrių. Beto 
uždaryta nuo ateinančių mokslo me
tų Švenčionių lietuvių gimnazija. Už-

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

REpublic 7-8600
MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

daryta Ūkio Draugijos 23 skyriai. 
Uždaryta ”Kultūros”draugijos 11 sk? 
rių. Uždarytas Vilniaus krašto lietu
vių jaunimo laikrašris ’’Jaunimo 
Draugas”. Lietuvių organizacijų per 
sekiojimas tęsiamas ir toliau. Uždą 
rinėjami dargi lietuviški vaikų dar
želiai, neleidžiama surengti vaikams 
eglutę.

Gal kas pasakys, kad visos tos or 
ganizacijos ir mokyklos varė prieš
valstybinę agitaciją? Nieko panašaus 
Šv. Kazimiero ir ”Ryto”draugijos 
yra vadovaujamos klierikalų ir užii- 
ma švietimo bei religijos klausimais 
Tą patį galima pasakyti ir apie libe 
ralų vadovaujamą ”Kultūrosndraugij 
Ir ji, išskyrus lietuviško kultūrinio 
veikimo, jokia priešvalstybine agita 
cija neužsiiminėja. ”

Tai šitaip rašė Žurnalas ’’Prieka
las” apie Vilniaus Krašto lietuvius.

**************
Lietuvos kai kurie politikai buvo 

tos nuomonės, kad su lenkais reikia 
kaip nors susitaikyti ir tuo būdu gal 
pavyktų bent dalį Vilniaus krašto at
gauti Lietuvai. Kiti nepriklausomos 
Lietuvos politikai kietai laikėsi tos 
nuomonės, kad susitarimas tėra gali 
mas remiantis pasirašyta 1920 me
tais Suvalkuose sutartimi ir tik ją 
atstačius - įgyvendinus. Šių politikų 
nusistatymą rėmė vieningai visa lie 
tuvių tauta.

Kilęs antrasis pasaulinis karas vi 
sus šiuos klausimus laikinai atidėjo 
į šalį, suardydamas ir Lietuvos ir 
Lenkijos valstybinį gyvenimą ir,aiš 
ku, palikdamas opiuosius klausimus 
ateities sprendimams.

***************
Red. Pastaba. Per pastaruosius 

kelis numerius supažindinome skai
tytojus su Vilniaus krašto lietuvių 
kovomis dėl laisvės,autoriaus dau
giau paliestus iš švietimo ir ekono - 
minio taško, kurios aiškiai byloja 
kaip sunkiai lietuvis turėjo kovoti 
už savo teises, už savo kalbą ir pap 
ročius. Autoriaus gerai paruoštoje 
ir plačioje knygoje (rankraštyje)tai 
labai gerai atsispindi ir dokumen
tuota visa eile statistikos ir kitų 
dokumentų ištraukomis. Deja, laikraš 
čio skiltys yra per siauros, kad visą 
šį klausimą išsamiai iš naujo nušvie 
tus.Mes naudojomės tik kai kurio
mis būdingesnėmis ištraukomis, ne 
paliesdami dažniau mūsų spaudoje 
paskelbiamų Vilniaus Krašto lietuvi 
sudėtų aukų, kalinimų ir tt.

Kaip jau minėta, Vilniaus Krašto 
likimas yra tik atidėtas ateičiai.

Tiesa, šiandien rusas okupantas 
jį yra priskyręs Lietuvai,bet lenkų 
pastangos, ypač čia išeivijoje, buvo 
ir tebėra nukreiptos Vilniaus krašto 
atkovojimui sau. Reikia manyti, kad 
panašiomis mintimis gyvena ir oku
puotos Lenkijos patriotai, kurie vis- 
tik negali išsižadėti Lietuvos sosti
nės, svajonių apie didingą Lenkiją 
nuo jūrų iki jūrų. . . ir mums lietu
viams ginant savosios sostinės klau 
Simus teks ir vėl susidurti su len
kais, kovojant dėl Vilniaus miesto ir 
krašto priklausomybės.

Tarp visų sunkių klausimų, gulan
čių ant Lietuvos laisvinimo organų, 
Vilniaus klausimas neturėtų būti pa
mirštas. Ateisiančios dienos lietuvių 
tautai gali būti lemtingos. Ne vien 
Vilniaus Krašto klausimas bus spra: 
džiamas, kartu bus sprendžiami ir 
kiti Lietuvai opūs ir gyvybiškai svar 
būs klausimai - senosios prūsų že
mės likimas, kuris istoriškai pri
klauso mums ir lauks mūsų apgyni
mo. Tikėkime, kad lietuvių tautai 
nestokos nei ryžto nei valios ginant 
gyvybiškus Lietuvos reikalus.

Su kietu pasiryžimu šiandien sto
vėdami pagrindinio klausimo spren
dime - atgauti Lietuvai laisvę, vis- 
tik nepamirškime ir giliai savose 
širdyse nešiokime mintį, kad tiek 
Vilniaus kraštas,tiek senoji Prūsų 
žemė yra ir turi būti mūsų tautos 
nuosavybė!

ŽMOGUS NE VIEN DUONA YRA 
GYVAS! Jei būtų Jūsų apylinkėje to
kių, kurie vien duoną mylėtų, - pra
neškite mums jų adresus ir mes per 
tris mėnesius jiems siusime susipa
žinimui ir kitą maistą - spausdintą 
žodį!
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FULL OR PART TIME

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVĖ,

mokėjimui be nuošimčių'

SKOKIE

PIRKITE YU.lll.li: MODEKYIOIE

PARAMA

JjĮMF

TINKAMI ROBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

APPLY AT
3449 SKOKIE BOULEVARD

TURNSTYLE 
FAMILY CENTER

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI
BARNETT PRANO. KONJAKAS ....... 5th $4.98
GERMAN BRENDY ................................. 5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ...........................5th $3.98
VODKA pilna kvorta..........................................$3.59
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška)

kalauti išaiškinti faktiną priežastį, 
dėl kurios neišduodu Civanavlčiui 
liudijimo. Užuot išaiškinus priežastį 
ir pagrindus kodėl aš atsisakiau iš
duoti Civanavičiui liudijimą, Didžiai 
Gerbiamas Kunigas Prelatas pajuo
kia save insinuacijom mano adresu 
dėl ’’lietuviškumo manijos”ir duoda
nt man įsakymą, kurio pagal kanonų 
nuostatus, neturiu teisės įvykdyti. C i 
vanavičiui neišdaviau liudijimo jungt 
uvėms dėl to, kad Žaslių bažnyčioje 
nebuvo jo užsakų. Užsakų nepaskelbė 
me dėl to, kad Civanavičius pas mus 
jų neužsakė, kas matosi iš užsakų 
knygos. Pagaliau šį reikalą asmeniš 
kai perduodu Jo Ekscelencijai kuni
gui Vyskupui. Kad nežinojimas ko
kios nors literatūros ar kalbos, lie
tuvių ar lenkų, nėra kanoninė priežas

tis legaliai jungtuves atlikti ir kad 
tas nereikalinga išganymui, lygiai ge 
rai Žinau, kaip ir Didžiai Gerbiamas 
Kunigas Prelatas. ”

Ir baigia savo laišką šiais žodžiais 
’’Kas dėl grąsinimo, kad už ’’litvo- 

maniją” mane sugrūs į kažkokį nar
vą ar net išsiųs į Ameriką -tai Di e- 
vo valia!Girdėjau priežodį,kad Poras 
Dievas didesnis negu Ponas Rimša. 
Kur aš supūsiu, man didelės reikš
mės neturi, bet ir niustrissime Do
mine gal turėtum atsiminti, jog nesi 
neklaidingas, taip pat ir nemirtingas. 
Skundai, kuriuos gauna JE Vyskupas 
ir konsistorija dėl mano tariamos 
litvomanijos, tiek pagrįsti faktais, 
kaip ir proteguojamo Civanavičiaus 
byloje dėl liudijimo. ”

- bus daugiau -

spėjimą kun. Kabeliui ant savo viziti 
nės kortelės: (vertimas iš lenkų kai 
bos) ’’Skubiai. Jei nėra kanoninių 
kliūčių ir jei abi šalys yra katalikai, 
prašau tuojau išduoti Juozui Civana
vičiui iš Žaslių jungtuvėms liudiji
mą, kuris tuokiasi su Anele Lidskono 
vaite iš Kazokiškių. Lietuvių kalbos 
nemokėjimas nėra kanoninė kliūtis. 
Nežinant lietuvių kalbos ir jos litera 
tūros,gali būti išganyti ir atlikta le
gali santuoka. Prašau lietuviškumą 
paslėpti kišenėje, daugiau nejuokauti, 
nes juokavimas prie gero neprives. 
Vyskupas ir konsistorija prieš kuni
gą dėl lietuviškumo manijos gauna 
skundų, todėl mes kunigą galim atlei 
sti net į Ameriką. Laukiame Civanav 
ičiaus bylos pabaigos.”

Kun. Kibelis gavęs tokį prel. Hry- 
neweckio laišką, tuoj jam atsakė to
kiu laišku:

’’Illustrissimo Domine! Nesu vai
kas, sąžinės ir proto taip pat nepra
radau, kad dėl kažkokių savo nepagrį 
stų kapryzų trukdyčiau tokį rimtą 
reikalą, kaip jungtuves. Žaslių para- 
pijoje(kurioje esu arti 4 metų) kas
met jungtuvių būna keliosdešimt, ta-

Experience Not Necessary 
COSMETICIANS - 
MENS - WOMENS 
CAMERA AND SPORTING GOODS 
HARDWARE AND AUTOMOTIVE 
CHECKERS 
YARD AND PIECE GOODS .

In Following Areas
HEALTH AND BEAUTY AIDS
- CHILDRENS - READY-TO-WEAR

3339 So.Lituanica Ave Tel- CL 4-6376

Tąsa iš 4 puslapio 
manimi papusryčiauti ir pasikalbėti’ 
Pusryčiaujant kun. Kibelis sako pul
kininkui - ”Aš skundžiamas vien už 
tai, kad esu lietuvis ir kad ginu lietu 
vius nuo sulenkėjimo. Aš galvoju, kad 
valdžia negali man to skaityti bausti
nu”.

Bičiuliškai pasikalbėjus, pulkinin
kas sutiko su kun. Kibelio nuomone 
ir pasakė, kad ateityje panašiems s- 
kundams daugiau netikės. Ir ištikro, 
kun. Kibelis vėliau patyrė, jog skun
dikai žandarų pulkininko raštinėje 
pritarimo neberasdavo. Po to kun. Ki 
belis dar uoliau ėmėsi šviesti lietu
vius.

Lenkuojantieji nieko nelaimėję 
žandarmerijoj, kiekviena mažiausia 
proga pradėjo su skundais vykti į Vii 
nių pas prelatus.

Juozas Civanovičius iš Žaslių, ku- 
ris nemokėjo poterių nei lenkiškai 
nei lietuviškai, apskundė kun. Kibelį 
prelatui Aleksandrui Hryneweckiui 
už tai,būk jam neduoda ’’vainiko” 
(jungtuvių) dėl nemokėjimo lietuviš
kai poterių. Prelatas Hryneweckis 
prisiuntė tokį aštrų lenkomanišką į-

Legal For Trust Funds or Multiple Trusts 
FIRST FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION
COFFEYVILLE. KANSAS

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332

čiau iki šiam laikui dar nebuvo atsi
tikimo, kad pasibaigus užsakams ką 
nors būčiau atsisakęs sutuokti ar iš
duoti jungtuvėms liudijimą be skirtu 
mo kaip ponai jaunavedžiai kalba: vo 
kiškai, prancūziškai, lenkiškai ar net 
lietuviškai. Ir šiame su Civanavičiu- 
mi atsitikime, jei nedaviau jam jungt 
uvėms liudijimo, turėjo būti priežas
tis. Mano galvojimu, turiu teisę iš 
Didžiai Gerbiamo kunigo Prelato, 
kaip iš Bažnyčios Dignitoriaus, rei-

PHONE 679-2218
HOURS MONDAY THRU FRIDAY, 9-4

T) E M_E SIC !
Pas mus Jus rasite vyrui 

pasaulį! - Mes galime Jus 
aprengti nuo galvos iki ko
jų . Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių

BOTANY”500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 

k kasdien ir sek- 
madieniais nuo 

10 iki 4 v.

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ 
(’OCTAILS MANHATTAN OR

MARTINI kvorta ...................................... $2.98
LIEBFRAUMILCH vokiškas vynas ..... 5th $0.89
NAPOLEON FRENCH BRANDY ....... 5th $3.35
RICCADQNNA 1TAL. VERMOUTH 39 onz. $1.15 
BORDEAUX pranc. vynas....................................5th $0.98

KOMUNISTŲ KOEGZISTENCIJA 
Tąsa iš 2 pusi.

jeigu ne JAV kariuomenė ir ginklai, 
senai būtų suvirškintas. SEATO orga 
nizacija, kuri sukurta pastoti komu
nizmui kelią į pietryčių Azijos erd
vę, savo paskirties nepateisino ir ne
atrodo kad tokius veiksmus ateityje 
parodytų.

Tailandas kol kas dar neužkabina
mas, nes 1962m. JAV pademonstra
vo savo karinę galybę - iškėlė mari
nus, kurie sulaikė ir Laoso galutinį 
praradimą.

Šiandien prasidėjo JAV ir kitų jos 
sąjungininkų jūros ir sausumos ka
riuomenės manevrai. Aišku, jie turi 
tikslą Laoso komunistus pabauginti, 
bet ar sulauksime jiems pamokos 
už Ženevos sutarties sulaužymą - 
niekas tvirtinti negali, galima tik spe 
lioti ir pranašauti. Laoso valstybės 
laisvė pavojuje... Kas gelbės?

****************
Amerikiečiai rodo jėgą -siunčia 

septintąjį laivyną ir žada bent 3. 000 
iškelti į kaimyninį Tailandą. Kas iš 
to bus, - pažiūrėsime, bet sekant da
bartinę Amerikos politinę raidą, at
rodo, kad bus pasiektas dar vienas 
’’susitarimas”, padarant nuolaidą ko
munistams ir padovanojant Laosą 
jiems...

Geriausiu atveju, gal ir vėl bus pa
kartota klaida - padalintas Laosas į 
dvi dalis, kaip dabar yra sudalintos 
Korėja ir Vietnamas... ir tada prasi 
dės įprastiniai vargai... naujos ko
vos ir naujos aimanos.

INSURED SAVINGS
Current Rate

BRUNO KEPYKLOJE

KEPA

LIETUVIŠKĄ DUONĄ

LOS ANGELES (Calif) V. PETRAVIČIAUS ir J. PAUTIENIAUS meno parodoje (balandžio 21d.)stovi iš kai 
rėš: Dr. J. Jurkūnas, muz. B. Budriūnas, E. Dargytė, rašytojas J. Tininis, dail. J. Pautienius, B. Raila, rašyto 
jas J. Balčiūnas-Švaistas, rašytojas A. Gustaitis, rašytoja Ale Rūta, Konsulas Dr. J. Bielskus ir J. Puikūnas 
______________________________ Nuotrauka - L. Briedžio

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC.
Opening in Skokie offers retailing opportunities. Immediate 
positions now available for

MEN and WOMEN

Kat Valgo Bruno Duoną L
Visad Žydi Kaip Aguona ’ '

Sav. BRUNO MACIANSKIS

REGISTERED NURSES
LICENSED PRACTICAL NURSES

ALL SHIFTS
100-bed hospital presently expanding to 175. Good salaries plus 
different!?! for evening and nights. Liberal personnel policies. 
Conveniently located rooms and apartments to hospital. Must be 
eligible for license in' Illinois. Wire, write, apply, or call.

MRS. M. T. DUKE, R. N., DIRECTOR OF NURSING 
CHICAGO OSTEOPATHIC HOSPITAL 

5200 S. ELLIS — CHICAGO 15, ILLINOIS 
PHONE DO 3-6800



Kas ir kur?
LAISVAJAI LIETUVAI aukojo :

1) XY............................................... $50
2) X org. vadovybė.................... $ 10
3) L. Mikulskytė.........................$ 5
4) VI. Pauža................................. $ 5
5) A. S. Ramanauskas................$ 2
6) Kun. B. Sugintas.................... $ 2

Viso -$ 74. oo
Mieliems mūsų remėjams-bi- 

čiu liams nuoširdus ačiū!
*************

Naująją LAS Vyr. Valdybą, tarp H 
tų, sveikino buvęs Sąjūdžio Pirminin 
kas Dr. V. Misiul is ir Prezidiumo 
vardu Stepas Jakubickas.

*************
Į Marijampolės gimnazijos sukak

ties minėjimą, rengiamą Čikagoje, 
iš New Yorko atvyksta Liet. Tautinės 
Sąjungos pirmininkas V.Abraitis.

************
Dr. Vincas Misiulis, mirus Inž. V. 

Siručiui, vietoje gėlių ant kapo,paau 
kojo 16 Vasario gimnazijai paremti 
septynius dolerius.*************

Lietuvos Paviljonui Čikagos Tarp
tautinėje Prekybos parodoje įrengti 
aukojo: John Pakel, Chicago Savings 
& Loan Association - $200, VI. Vijei 
kis, VIVI Printing - $50, Br.Macian 
skis-Bruno Bakery-$25, adv. J. T. 
Ziuris - $25, J. Radžiūnas $25, Čikž 

TAUTINIU
IU ŠVENTĖŠOK

(Intmiational AmphiUiHtrt, S. Htltttd h itnd Strut)

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

Bilietai gaunami:
Cicero delikatesų krautuvė. 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.
Paltu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw Ave., 

Chicago 29, Ill.
Bilietu kainoe: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

gos Lietuvių Moterų Klubas -$100, 
Jonas Kazanauskas -$100, St. Balze- 
kas $100, D. Kuraitis -$100, ir Dr. 
L. Kriaučeliūnas $100.

Minėtoji paroda įvyks birželio 19 
iki liepos 7d. McCormick Place.

Lietuvos Paviljonui vieta jau iš
rinkta. Ji yra rytinėje pusėje, tarpe 
Švedijos ir Jamaicos paviljonų.

**************
Balandžio 20d. Čikagos LAS I-ojo 

skyriaus Valdybos inciatyva, Don Vai 
no legiono posto salė j e,buvo sureng
tas pobūvis naujai išrinktai Sąjūdžio 
Vyr. Valdybai pagerbti.

Pobūvyje dalyvavo visa Vyr. Valdy 
ba, Vietininkijos Valdyba, LAS I-ojo 
sk. Valdyba ir nariai, LAS Vidūno 
sk, Valdyba ir nariai ir Cicero LAS 
sk. Valdyba ir nariai.

Pobūvio oficialiai daliai vadovavo 
pirmojo skyriaus Valdybos pirminin 
kas J. Gudaitis. Buvo pasikeista nuo
širdžiomis kalbomis ir palinkėta va
dovybei sėkmingiausio darbo.*************
*******************************

DĖMESIO !
BRUNO KEPYKLA

nuo gegužės 1d. pradėjo gaminti 
naują ruginę duoną.

Pabandykite - įsitikinsite jos 
gerumu !

*******************************
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REZOLIUCIJOMS REMTI KOMITETO narių verbavimo komisija (lietu
vių sekcija) Iš kairės? Viso Komiteto ryšininkas JULIUS JODELĖ, JUOZAS 
ANDRIUS, komisijos pirmininkas ROMAS BUREIKA, JONAS MOTIEJŪNAS 
ir KOSTAS LIAUDANSKAS. Lietuviai norį vienu ar kitu būdu padėti rezo
liucijų pravedimo žygyje, rašo komisijos pirmininkui - Mr. Raymond Burei- 
ka, 4109 Tracy Street, LOS ANGELES 27, Calif. Foto-L. Kančausko

LIETUVOS LAISVINIMO FRONTE
Viso krašto lietuvių, latvių, estų 

ir kitų amerikiečių laiškai plaukia 
didele banga į Vašingtoną, kuriuose 
yra prašomi rezoliucijų autoriai ir 
kiti senatoriai bei kongresmanai im 
tis žygių už skubų rezoliucijų pra- 
vedimą JAV Kongrese Pabaltijo kra 
štų laisvinimo reikalu.

Įsidėmėkime, -mūsų talka čia yra 
labai reikšminga ir mažas laiškutis 
senatoriui ar kongresmanui gali nu
lemti nemažai. Viešoji nuomonė A- 
merikos politikoje labai vertinama, 
kovodami už savo tautos laisvę nau
dokime tą ginklą efektyviai gausiai 
reaguodami į visus Lietuvą liečian
čius reikalus savais laiškais!

Kreipkimės laiškais į Senato ir 
Atstovų Rūmų užsienio reikalų komi 
sijų pirmininkus ( Senatorius J. Wi
lliam Fulbright ir kongresmanas

Konsulas Dr. J. Bielskis kalba 
Los Angeles Liet. Meno Parodos ati 
darymo proga. Foto-L. Briedžio

VATIKANAS IR VĖL...
Mūsų bendradarbis iš Romos pra

neša, kad popiežius Jonas XXIII Vely 
kų proga sveikindamas pasaulio kata
likus net 27 kalbom, įskaitant rusų ir 
lenkų kalbas, nepasveikino mūsų pa
vergtos tautos lietuvių kalba, nors bu 
vo paruoštas ir lietuviškas tekstas..

(Argi tai baimė įžeisti įžūlų paver 
gėją gali rakinti šventųjų lūpas ?. .)

Gaila, kad Vatikanas įsivėlęs į ko- 
egzistencinę politiką su komunizmu 
(atsimintinas priėmimas audiencijoj 
Nikitos žento.. .), pamiršta, kad krik 
ščionybės esmė yra ne pataikavime 
smurto ir vergijos nešėjams, bet at
virame, šiltame ir paguodžiančiame 
žodyje nuskriaustiems ir nelaisvę ne 
šantiems broliams Kristuje... Deja, 
šiandien katekombų laikai jau pamir
šti, pamiršti ir didieji idealai vardan 
šių dienų laikino sugyvenimo - koeg
zistencijos.

Kitokia buvo pirmųjų amžių krikš
čionių tradicija. Jų tvirtas tikėjimas 
į Tiesą ne vieną buvo nuvedęs į kata 
kombas,ne vienam kainavo gyvybe, 
nes nebijota vardan Tiesos tarti ir 
labai dideliems valdovams tiesos žo
dį, nebojant grąsinimų, smurto ir žu
dynių. Nebijota valdovams pasakyti 
tiesiai į akis Didžiąją Tiesą gelbė
jant nelaiminguosius, jiems tiesiant 

Thomas E. Morgan), kad jie skubiai 
duotų eigą visoms rezoliucijo
ms Lietuvos ir Pabaltijo valstybių 
laisvės reikalu. Savo trumpuose lai 
škučiuose prašyti ir vieno ir kito, 
kad jie pradėtų apklausinėjimus 
(.. . I respectfully urge your schedu
ling hearings on resoliutions that 
call for freedom for Lithuania, Lat
via and Estonia as promptly as your 
schedule will allow...)

Visi geros valios lietuviai prašo-

KNYGOS
Vytautas Volertas UPĖ TEKA 

VINGIAIS, romanas. Išleido Lietu
viškos Knygos Klubas. Spausdino 
Draugo spaustuvė, 1963 metų leidi
nys. 332 pusi. Kaina $3,5o. Aplan
ką piešė P. Jurkus. Gaunama visuo
se lietuviškuose knygynuose.***********

Kotryna Grigaitytė RUDENS SAP
NAI, premijuotas poezijos rinkinys. 
Išleido Lietuviškos Knygos Klubas, 
spausdino Draugo spaustuvė. 1963m 
leidinys. 80 pusi. Kaina $ 2. Aplan 
ką piešė dail. Vida Krištolaitytė. 
Gaunamas visuose lietuviškuose kny 
gynuose.

RUDENS SAPNŲ eilėraščių rinki 
nyje skaitytojas ras didelį kiekį tos 
dvasios, kuri visu jautrumu atskam
bės jo sieloje, aidės tartum daina jo 

pagalbos ranką ir tariant paguodos 
Žodį.

Deja, šiandien kiti, modernūs, laika 
ir gyventi taip malonu taikoje... ne
svarbu, kad milijonai kitų brolių KrĖ 
tuje kenčia tantalo kančias, geriau 
apie juos nutylėti, kad neužrūstinus 
piktųjų pasaulio Valdovų ...

Tokia yra šių dienų krikščionybė. 

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
x Telef.: WAlbrook 5-5671

mi tatai padaryti galimai skubiau. 
Naudinga būtų, kad panašūs laišku
čiai būtų parašyti ir savo senatoria
ms ir kongresmanams.

Dalyvaukime visi aktyviai kovoje 
už mūsų tėvynės laisvę. Šiame klau
sime galime būti visi aktyvūs ir to 
aktyvumo kaip tik laukia Rezoliuci
joms Remti Komitetas, kovojąs už 
tų rezoliucijų pravedimą Senate ir 
Kongrese.*********** ****** *r*r **r

lūpomis ir melodinga muzika jo šir 
dyje.

Štai jautrūs poetės Žodžiai Neži
nomam Kariui:
Ak, niekas nepašventino duobės 
Ir kryžium nepažrnklino kapų! 
Tik rūstūs ąžuolai 
Garbės sargyboje budės, 
Ir lapkritys raudos 
Ant Nemuno krantų.
Mes dedam įrašą savon širdin, 
Nelygioje kovoje tau kritus: 
Tu būsi laisvės pamatų 
Nedūžtantis granitas.* ♦ ♦ J* * * * * J* * *C * ]* *

Vacys Kavaliūnas KALNŲ GIES
MĖ, premijuotas romanas. Išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas. Spausdi
no Draugo spaustuvė. 1963 m. leidi
nys. 201 pusi. Kaina $2, 5o. Gauna
mas visuose lietuviškuose knygynuo 
se. Aplanką piešė P. Jurkus.♦ * ♦ *

LIETUVIŠKOS KNYGOS KLUBAS 
yra lietuvių literatūros kūrybinio ga 
jumo Ženklas. Klubas mėgina palaity 
ti savus rašytojus, leisdamas ir pla 
tindamas jų kūrinius. Klubo nariu ga 
Ii būti kiekvienas, įmokėdamas $5 
nario mokesčio ir gaudamas visus 
leidinius trečdaliu pigiau. Klubo 
adresas - 4545 West 63 Street, 
Chicago 29, ILL.********************


